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TIP) SKELBIA AMŽINA DRAUGYSTE SU SSSR
“ ... Kalbą tenka laikyti vienu iš pačiu drama
tiškiausių dokumentų visais laikais”. N. Y. Times

CHRUŠČEVO KALBA APIE STALINĄ

NKVD pasiūlydavo bausmes, Josif patvirtindavo; 
po to būdavo tyčiojamasi teismuose iš įstatymų

Budzatakas prašė teismą, kad jis leistų jam painformuoti vi
sasąjunginės komunistų (bolševikų) partijos centro komitetą apie 
visa tai raštu. Jis užtikrino teismą, kad jis niekad nėra turėjęs 
blogų kėslų mūsų partijai, kadangi jis visados sutikdavo su par
tijos politika, liečiančia visas ekonominio ir kultūrinio veikimo 
sferas.

MARŠALAS JAUČIASI LAIMINGAS, 
PASIJUTĘS KREMLIAUS GLĖBYJE 

“Mes negalime padėti, kad kitiems nepatinka 
mtisij draugystė”, pasakė stadione Broz-Tito
MASKVA. — Artėjant išsiskyrimo valandai, Sovietų vadai 

antradienį nuvežė Jugoslavijos prezidentą Tito į Dinamo stadio
ną pasakyti atsisveikinimo kalbą Sovietų liaudžiai.

Šis Rudzatako pareiškimas ne
susilaukė dėmesio, nežiūrint fak
to, kad Rudzatak tuo laiku vado
vavo centro kontrolės komisijai, 
kuri buvo sudaryta pagal Leni
no supratimą kovai už partijos 
vieningumą, šitokiu būdu krito 
viršininkas 'šio labai autoritetin
go partijos organo, kaip auka 
brutališko sauvaliavimo. Jo net 
nepašaukė į centro komiteto po- 
litbiurą, kadangi Stalinas neno
rėjo su juo kalbėti. Sprendimas 
buvo paskelbtas per dvidešimt 
minučių, jis buvo sušaudytas. 
(Pasipiktinimas salėj).

Po rūpestingo šios bylos per
žiūrėjimo 1955 metais, nustaty
ta, kad kaltinimai prieš Rudzata- 
ką buvo neteisingi ir kad jie bu
vo paremti melaginga medžiaga. 
Rudzatakas buvo reabilituotas 
po mirties.

Kaip buvę NKVD darbuotojai 
fabrikuodavo visokius nebūtus 
“antisovietinius centrus” ir “blo
kus”, naudojant provokacinius 
metodus, matyti iš draugo Ro- 
zenblumo prisipažinimo; jis bu
vo partijos nariu nuo 1906 me
tų; jį suėmė Leningrado NKVD 
1937 metais.

1955 metais peržiūrint Koma- 
rovo bylą, Rozenblumas atsklei
dė tokį faktą: kai jį 1937 metais 
suėmė, prieš jį griebėsi baisių 
kankinimų, kurių metu jam bu
vo įsakyta prisipažinti prie klai
dingų žinių apie jį ir kitus asme
nis. Paskui jį nuvedė į Leonido 
Žukovskio kabinetą; šis pažadėjo 
jį išleisti ta sąlyga, jei jis teis
me klaidingai prisipažins, kaip 
kad buvo NKVD surašę 1937 me
tais jo “sabotažinę, špionažo ir 
priešvalstybinę veiklą” teroris
tų centre Leningrade. (Sąjūdis 
salėj). Tai buvo netikėtinu būdu 
sufabrikuotas “antisovietinis są
mokslas”.

“Norėdami mane su tuo supa
žindinti”, pareiškė Rozenblumas, 
“Zakovsky man pateikė keletą 
galimų variantų apie centro ir 
jo skyrių organizaciją. Išdėstęs 
organizacijos sudėtį, Zakovsky 
man pasakė, kad NKVD paruoš 
bylą apie šį centrą ir kad teismas 
bus viešas.

“Į teismą buvo numatyta at
gabenti keturi ar penki to cen
tro nariai: čudov, Ugarov, Smo
rodin, Pozern, ^apožnikova (ču- 
dovo žmona) ir kiti, kartu su 
dviem ar trim nariais iš to cen
tro skyrių...

“Leningrado centro byla tu
rėjo būti tinkamai paruošta ir 
dėl tos priežasties reikėjo liudi
ninkų. Liudininkų nusistatymas 
apie partiją, jų socialinė kilmė 
(žinoma, praeity) vaidins nema
žą vaidmenį.

“O tau pačiam”, pasakė Za
kovsky, “nereiks nieko išgalvoti. 
NKVD paruoš tau medžiagą apie 
kiekvieną centro skyrių; tau tik 
reikės rūpestingai viską išstudi
juoti ir gerai atsiminti visus 
klausimus ir atsakymus, kurie 
gali būti reikalingi teisme. Ši 
byla bus baigta per keturis-pen- 
kis mėnesius, gal būt, per pusę 
metų. Visą laiką tau reikės ruoš

tis, kad neapkvailintumei tardy
tojų ir savęs. Tavo teismas kaip 
tik nuo to ir pareis. Jei ateitis 
pareis nuo to, kaip tu meluosi 
ir kaip liudysi, priekaištauk sau 
pačiam. Jei sugebėsi tai išlaiky
ti, išsaugosi galvą ir tada mes 
tave maitinsime ir rengsime val
džios lėšomis iki pat mirties”.

Tokie tai žemi dalykai buvo 
praktikuojami. (Sujudimas sa
lėj).

Dar daugiau bylos buvo falsi
fikuojamos provincijoj. Sverd- 
lovsko srities NKVD vyriausioji 
būstinė “susekė” vadinamą 
“Uralo sukilimo štabą” — deši
niųjų, trockininkų, socialrevoliu- 
sionierių, bažnytininkų bloko or
ganą — kurio vadas neva buvęs 
Sverdlovsko srities partijos ko
miteto sekretorius ir visasąjun
ginės komunistų (bolševikų) par 
tijos centro komiteto narys Ka
bakov, įstojęs į partiją 1914 me
tais.

Kvotų medžiaga iš tų laikų ro
do, kad beveik visuose kraštuo
se, srityse ir respublikose turėjo 
būti “dešiniųjų, trockininkų, 
špionažo-teroro ir diversantų-sa- 
botažininkų organizacijų ir cen
trų” ir kad tų organizacijų va
dai kaip taisyklė — dėl nežino
mos priežasties — turėjo būti 
kraštų arba respublikų komu
nistų partijų arba, centro komi
tetų pirmieji sekretoriai. (Su
judimas salėj).

Daug tūkstančių garbingų ir 
nekaltų komunistų mirė tokių 
“bylų” baisaus falsifikavimo pa
sėkoj, kadangi būdavo priimami 
visokiausi purvini prisipažini
mai ir kadangi versdavo jėga 
apkaltinti save ir kitus. Visiškai 
šitokiu būdu buvo sugalvotos 
“bylos” ir garsiems partijos bei 
valstybės darbuotojams — Ko- 
siorui, čubarui, Postyševui, Ko- 
sarievui ir kitiems.

Tais metais buvo naudojamos 
masinės represijos, kurios nebu
vo pagrįstos niekuo apčiuopia
mu ir kurių pasėkoj partijos ka
drams buvo padaryti dideli nuo
stoliai.

Šis biaurus darbas buvo dir
bamas, sudarinėjant NKVD są
rašus asmenų, kurių bylos pri
klausė karo kolegijai ir kurių 
bausmės būdavo nustatytos iš 
anksto. Ježovas pasiųsdavo to
kius sąrašus Stalinui asmeniš
kai, kad jis patvirtintų pasiūly
tas bausmes. 1937-8 metais bu
vo pristatyti Stalinui 383 sąrašai 
su daug tūkstančių partijos, val
stybės, komsomolo, kariuomenės 
ir ūkio darbuotojų. Jis tuos są
rašus patvirtino.

Didelė tų bylų dalis dabar per
žiūrima ir didelė dalis iš jų at
metama, kadangi jos buvo be pa
grindo ir suklastotos. Užtenka 
pasakyti, kad nuo 1954 metų iki 
šio laiko aukščiausiojo teismo 
karo kolegija išteisino 7,679 žmo
nes, i'š kurių daug reabilituota 
jau po mirties.

(Bus daugiau)

— Penki Sovietų baptistai, iš
buvę Amerikoj dvi savaites, iš
skrido lėktuvu namo.

PINEAU PATARIA KREIPTI DĖMESĮ i IŠ VISO PASAULIO

Anglų atominiai bandymaiĮ SOVIETŲ VYRIAUSYBĖS SIŪLYMUS
Bet sutiko su Dulks, kad reikia būt atsargiems

WASHINGTONAS, D. C. Prancūzijos užsienio reikalų minis-

teris Christinian Pineau, atvažiavęs į Washingtona diplomatiniam 
pasitarimams, įtikinėjo valstybės sekretorių, kad Ameriką neturi 
ignoruoti kiekvieną Sovietų pasiūlymą ir juos atmesti nesvars
čius, kaip melą ir propagandą.

Kadangi jis neseniai buvo 
Maskvoj, jis dedasi žinąs žymiai 
daugiau, negu Dulles, koks yra 
tikrasis naujosios Sovietų val
džios nusistatymas.
Pasaka apie Nikitos rankas

Prancūzijos ministeris nupa
sakojo valstybės sekretoriui Dul
les savo įspūdžius iš pasikalbė
jimų su Sovietų vadais Maskvoj. 
Prancūzų įspūdis buvo toks, kad 
Sovietų Sąjungos vyriausybė yra 
pasikeitusi į gerąją pusę.

Pineau nupasakojo v. sekreto
riui vieną savo pasikalbėjimą su 
Nikita ęhruščevu, kuris jam pa
reiškęs, kad “geriau jis duosiąs 
nukirsti abi rankas, negu grą
žinti policinę valstybės sistemą”.
Tuščia komunisto propaganda

Iš tų žodžių matyti Chruščevo 
įžūlumas, kad jis gali kalbėti už
sienio valstybininkams, jog So
vietų Sąjunga nebėra daugiau 
policinė valstybė. Juk ten nieko 
nėra nuo Stalino mirties pasikei
tę, kaip tik tai, kad Chruščevas 
ir Bulganinas, kaip menkesni žu
dikai už Staliną, turi tartis su 
centro komitetu ir politbiuru 
(prezidiumu), o Stalinas savo 
draugus visiškai ignoruodavo.

Gi diktatūra, paremta polici
jos durtuvais ir tankais, kaip 
buvo, taip ir paliko.
Dulles daug atsargesnis

Valstybės sekretorius Dulles 
pripažino, kad Vakarų sąjungi
ninkams reikia svarstyti Sovie
tų pasiūlymus ir sekti jų planus. 
Bet jis patarė būti atsargiems 
(kaip jis pasisakė bendrame biu- 
leneny su Adenauriu) ir daryti 
atitinkamas išvadas tik iš Sovie
tų darbų.

Pineau sutiko, kad atsargu
mas tikrai būtinas, bet liko prie 
savo, “alkanų minčių” (wishfull 
thinking”), kad Sovietai darosi 
sukalbamesni ir kad Vakarų są
jungininkai turi su jais daugiau 
draugauti, daugiau prekiauti.

— Komunistinė Čekoslovakija 
panaikino bausmę kalėti iki gy
vos galvos (matyti, ekonominiais 
išrokavimais). Šet mirties baus
mė praktikuojama ir toliau.

I Vėliausios Žinios I
— Japonai tvirtina, kad JAV 

išsprogdino 237-uranijo bombą, 
kuri yra daug galingesnė už 235- 
uranijo vandetnilio bombą. Iš ra- 
dio-aktyviųjų pelenų, patekusių 
ant japonų laivo, esą matyti, kad 
buvo naudotas ir kitas pavojin
gas elementas — 239-neptuni- 
jas.

— Atstovų komitetas sutiko 
pakelti vyriausybės įsiskolinimo 
ribą trimis bilijonais, iki $278 
bilijonų.

— Nicosia, Kipro saloj, buvo 
vėl įmesta į restoraną, bomba. 
Sužeisti 3 žmonės. Anglų teis
mas nuteisė du graikų teroris
tus mirties bausme, trečią — iki 
gyvos galvos kalėti.

— Indonezija, nauja Azijos 
respublika, išgavusi iš olandų ne
priklausomybę daugiausia JAV 
pastangomis, rugsėjo mėnesi pa
siųs draugingumo delegacijas į 
Sovietų Sąjungą ir komunisti
nę Kiniją.

— Pacifiko salos Bikini ir Eni- 
wetook, kuriose buvo bandomos 
Amerikos atominės ir vandeni
lio bombos, liks visiems laikams 
pavojingos žmonėms gyventi, sa
koma JT pranešime. Gyventojai 
buvo prieš bandymus iškelti į 
kitas vietas Maršalo salyne.

Nušovė dvasiškį, 
norėjusį apšviest 
religijos klausimu

Policija žudiką pagavo
TAFT, Okla. — Protestantų 

dvasiškis Thomas Cooke, 24 me
tų, kuris mėgdavo važiuodamas 
automobiliu paimti paplentėse 
pakeleivius ir kalbėti jiems apie 
religiją, pataikė ant buvusio ka
linio, kuriam dvasiškio kalbos ne
patiko. Jis jį nušovė, išmetė la
voną į krūmus ir pabėgo.

Už kelių valandų, radus ku
nigo lavoną, policija pagavo va
žiuojant autobusu įtartą asmenį, 
kuris prisipažino, kad nužudė ku
nigą. žudikas yra Edward: Wil
liams, 27 metų, jau anksčiau bu
vęs kalėjime.

LONDONAS. — Monte Bello 
salose, prie Australijos, anglai 
antradienį išbandė atominę bom
bą, kuri esanti numatyta “žieb- 
tuvu” vandenilio bombai. Savo 
pirmąją vandenilio bombą ang
lai išbandys ateinantį pavasarį.
žada Kiprui savivaldą

LONDONAS. — Anglų vy
riausybė yra linkusi kiek nusi
leisti Kipro salos graikams. Yra 
numatyta suteikti salai savival
dą, o už kokių 10 metų, ir apsi
sprendimo teisę. Tada sala ga
lės prisijungti prie Graikijos, jei 
to panorės gyventojų dauguma.
Afrikiečiai bėga pas sukilėlius

ORANAS, Alžerija. — Per 
kautynes su sukilėliais, 30 šiau
rinių afrikiečių perbėgo iš pran
cūzų kariuomenes pas alžyriečius 
ir prisijungė prie sukilėlių.
Trumanas nevengtų at. bombų

OKSFORDAS, Anglija. — Bu
vęs JAV prezidentas Trumanas 
pasakė, kad, būdamas vėl pre
zidentu, jis įsakytų naudoti ato
mines bombas visuotiniame ka
re, kaip jis įsakė karo metu, jas 
panaudoti prieš japonus. Tuo 
jis atsakė į vieno profesoriaus 
protestą prieš suteikimą garbės 
daktaro diplomo, kadangi jis da
vęs pradžią atominiam karui.
Aiškina Tito kalbas

WASHINGTONAS, D. C. — 
Valstybės sekretoriaus pavaduo
tojas Murphy pakvietė Jugoslav! 
jos ambasadorių Mates ir papra
šė paaiškinti, ar Tito tikrai yra 
pasiruošęs ateities kare būti So
vietų pusėj, kaip jis pasakė Sta
lingrade, Amb. Mates atsakė, kad 
šis anglų pranešimas buvęs ne
tikslus. Tito kalbėjęs tik apie 
paskutinį karą, kada Jugoslavi
ja ir Sovietai kariavo išvien.
Uždėjo miestui $112,000 baudą

NICOSIA, Kipras. — Anglų 
valdžia uždėjo Famagustos mies
tui su 20,000 gyventojų $112,000 
baudos, kadangi šiame mieste 
pagyvėjo teroristinė veikla. Gre
timo Lefkoniko kaimo 8 moki
niai buvo nubausti po $14 ir 
“penkis kirčius lengva lazda” už 
dalyvavimą demonstŲaci j ose 
prieš anglus.

— Japonija pripažino Maroką 
nepriklausoma valstybe ir yra 
numačiusi artimiausioj ateity 
pasikeisti diplomatiniais atsto
vais. ~
•••■ ‘ ■ .• i.' •. ... ..

Kvočia veikėjas, 
kurios reikalavo 

baigt karą Korėjoj
“Gelbėkit mūsų sūnus” k-tui 
vadovavusios komunistės

WASHINGTONAS, D. C. — 
Mrs. Elizabeth Mitterer, iš Chi- 
cagos, 2741 N. Leavitt St. kvo
čiama kongreso priešamerikinės 
veiklos komitete, griebėsi 37 
kartus konstitucijos 5-to straips
nio.

Ji buvo “Gelbėkit mūsų sūnus” 
komiteto iždininkė. Komitetas 
buvo sudarytas Korėjos ^aro 
metais ir turėjo tikslo paveikti 
visuomenę ir vyriausybei, kad 
jį baigtų Korėjos karą. Buvo nu
statyta, kad komitetas veikė pa
gal komunistų partijos nurody
mus.
Pirmininkė — sena komunistė

Buvęs FBI agentas komunis
tų partijoj, Anzelm Czarnowski, 
iš Argo, Ilk, liudijo, kad jam ge
rai žinoma, jog minėto komiteto 
pirmininkė Florence Gowgiel pri
klausė 1944-^1955 metais tam 
pačiam Argo, Ilk, komunistų par
tijos skyriuj, kaip ir jis.

Minėtas komitetas, įsteigtas 
ir finansuojamas komunistų par
tijos, patraukė ir daug antiko- 
munisčių, liudijo Charnowski. 
Nes kuriai motinai, žmonai, se
seriai ar sužadėtinei nerūpėjo, 
kad šis karas tolimoj Korėjoj 
kuo greičiausiai baigtųsi ir kad 
jų artimieji grįžtų namo.

(Gen. Eisenhoweris, išėjęs į 
rinkiminę kampaniją 1952 m., 
paskelbė, jis baigs Korėjos karą, 
nė žodžio nesakydamas apie per
galę. Tą jis ir padarė 1953 m.).

Lozoraitis Čikagoj
“Lietuvos egzilinės valdžios 
Romos pasiuntinybės galva”

Antradienį iš Washingtono at
skrido St. Lozoraitis. Aerodrome 
jį pasitiko konsulas Dr. Daužvar- 
dis ir kiti.

Per jo palydovus buvo paduo
tas “Chicago American” dienraš
čiui Lozoraičio pareiškimas, kad 
“mes neprarandame vilties Lie^ 
tuvos išsilaisvinimu”.

Kadangi “diplomatijos šefo” 
sąvoka pasauliui neaiški ir neuž
tinkama jokiame websteriškame 
leksikone, lozoraitininkai jį pri
stato užsieniečiams kiek papras
tesniais ir konkretiškesniais ti
tulais. Minėtam Čikagos dien
raščiui buvo paaiškinta, kad jis 
yra “Lietuvos egzilinės vyriausy
bės pasiuntinybės Romoj galva”. 
(Estų laikraščiui Stockholme jis 
buvo apibūdintas kaip “Lietu
vos prezidento pavaduotojas”).

Iš aerodromo St. Lozoraitis 
su ponia, lydimas konsulo Dauž- 
vardžio ir A. Olio, atvažiavo lun- 
čui į Union League Club, kur A. 
Olis, kaip to klubo narys, yra jų 
šeimininku.

Vakare ten buvo suruoštas 
konsulo vardu platesnis “ėgzili- 
nės Lietuvos vyriausybės pasiun
tinybės Romoj galvos” priėmi
mas, kuriame dalyvavo iki 100 
asmenų,

Jos prisirinko apie 80,000. 
Maršalas Tito prisiekdinėjo, kad 
atstatytoji draugystė tarp Ju
goslavijos ir Sovietų Sąjungos 
pasiliks amžina. Tai buvo dar 
vienas pareiškimas, katroj pu
sėj būtų Jugoslavija, jei kiltų 
karas.

Klausytojų miniai džiūgau
jant, Tito pasakė, kad jie komu
nistai, nieko negali padėti toms 
tautoms, kurios nepatinka jų 
draugystė.

Nikita Chruščev, kalbėjęs taip 
gi stadione, pasakė, jog Vaka
rų šalys klysta, manydamos, kad 
per šią draugystę pablogės jų, 
Jugoslavijos ir Sovietų Sąjun
gos, santykiai su kiliomis valsty
bėmis. “Mes to nenorime”, šne
kėjo šis propagandistas, “mes no
rime, kad Jugoslavijos ir mūsų 
santykiai su kitomis šalimis plė
stus! ir bujotų”.

Stadijonas buvo papuoštas vi
sų SSSR respublikų vėliavomis, 
įskaitant ir Jugoslavijos.

Numatytas bendras komuni
katas buvo atidėtas trečiadieniui.
Bohlen už teisingą taiką

Pirmadienio vakarą, vykstant 
dideliam rautui Kremliuj, buvo 
kartkartėmis išgerta už taiką. 
Kai JAV ambasadorius Bohlen 
nuo savęs pridėjo, “už teisingą 
taiką”, įsiterpė Tito ir paklausė, 
ar Bohlen mano, kad susirinku
siųjų 'tarpe yra tokių, kurie yra 
prieš teisingumą? Bohlen at
sakė: “Aš nieko nemanau, aš tik 
sakau, kad teisingumas yra bū
tinas taikai”.
Mikojan “įtartinas tipas”

Baliuj pasirodė vicepremieras 
Mikojan vakariniais drabužiais. 
Tito pasakė komplimentui: “Jis 
galėtų jaustis kaip namie Pa
ryžiuj, Londone ar Washing to
ne”.

Jau gerokai įgėręs Chrušče
vas pridėjo nuo savęs: “Del jo 
drabužių nieko negalima pasa
kyti, bet tik dėl jo asmens, nes 
jis yra įtartinas tipas”.

PALECKIS LUKSEMBURGE
LUKSEMBURGAS. — Justas 

Paleckis, okupuotos Lietuvos 
“prezidentas”, atvažiavo su So
vietų “parlamentarų” delegacija 
į Luksemburgą.

Delegacija Nusideda iš tauty
bių aukščiausiosios tarybos (lyg 
ir aukštųjų rūmų). Paleckis, 
kaip tarybos narys, yra šios de
legacijos pirmininku.

MERGAITĖ SUSIŠAUDĖ
SU POLICININKAIS

BALTIMORE. — Norma Ruth, 
14 metų mergina, atėjusį į East 
Baltimore parką ir pamačiusi po- 
lirininką, pradėjo į jį šaudyti iš 
atsinešto pistoleto.

Atbėgo daugiau policininkų ir 
buvo paleista daugiau šūvių iš 
abiejų pusių, kol mergina, su
žeista į petį, pasidavė.

—Kongreso atominės energi
jos komitetas patvirtino Willard 
F. Libby iš Chicagos ĄEC nariu 
ateinantiems 5 metams.

i



K. T. DUBYSA
TAUTINIS ŠOKIS - PARTINIS RŪBAS
Naikinamos tautos išlaisvini- tariamosios politines ir partinės 

mui reikalingos visų jėgos. Kiek- galybės priminimas visoms de- 
vienas lietuvių vienybės pade- mokratinėms lietuvių grupėms, 
montravimas, meninis ar kultū
rinis pasirodymas, jei tik turi
vieningumo dvasią, yra džiugi
nantis. Tokie veiksmai turi nau
dos, garsina Lietuvos vardą, pri
mena jos šiandieninę kančią, j ai 
padarytą smurtą, primena sve
timiesiems kraštui padarytos 
žaizdos baisumus. Vienybės pa
demonstravimu parodome jėgą, 
kuri žūtbūtinėje kovoje yra visų 
Įsitikinimų lietuviams privalo
ma. Tik išgamoms tos mintys 
gali būti nesuprantamos, nes jie 
tarnauja svetimiems ir bijo tie
sos. Smerkimas žiaurus, bet atsi
minus tautos kančias, jis pasi
daro švelnus.

Vašingtonas sulauks sąskry
džio, kurio tikslas turėtų būti 
visų sveikintinas. Tačiau tenka 
apgailėti, kad be “visų vardu” 
prakalbų, prisistatymų, viskas 
suksis ne vieningumo demons
travimui, bet siaurų partinių 
tikslų “galybės parodymui”. 
“Kas sugeba ir turi jėgos tokius 
sąskrydžius suorganizuoti, pri
sistatyti svetimiems, tas įrodo 
savo galingumą” — išdidžiai per 
Margučio radiją šūktelėjo p. Br. 
Dirmeikis. Džiaugtumėmės to
kios galios prasmingumu, di- 
džiuotumėmės kultūriniu ir me
niniu pasirodymu sostinėje, jei 
jis demonstruotų vieningumą, 
lygintų “senas klaidas”. Bet mes 
turime f akių, kad Tautinės są
jungos sąskrydžio tikslas ap
gaubtas partiniu rūbu, todėl ga
lime sakyti, kad jis yra ne lietu
vių kultūros ar meno demons
tracija, bet jų priedangoje tau
tininkų partijos likučių viešas 
globėjo — “šefo” pagerbimas, jų 

WT0 TAISYMAS® GASOLINO STOTIS ]
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi' motorai, stabdžiai 

transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, 
baterijos ir automobiliams dalys.

IW W. 58th Street Tel: GRovehill 6-9136
M. ČSSA.Sj patyręs automobiliu specialistas

KĖLIMOSI IŠPARDAVIMAS
D. JURJONO BENDROVES, 3524 So. Halsted St., 

baigiasi krautuvės nuomos sutartis ir keliamės į didesnes 
patalpas nuosavuosė namuose 3251 SO. HALSTED STREET.

Kad sumažinus krautuvės perkėlimo išlaidas prekės 
išparduodamos su

DIDELE NUOLAIDA
Kam reikalingi dažai, apmušalai, namy ruošos reikmenys ar dovaninės 

prekės — pirkite dabar, mažiau išteisite pinigy!
Krautuvė atdara ir šventadieniais nuo 10 vai. ryto iki 2 vai. po piety.

BUICK’AS

LIETUVIŠKAS

AUTOMOBILIS

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 1 

TURĖSI RYTOJ! j 
TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE fSTAIGOJe.

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00 g 

BRIGHTON SAVINGS and MIAN ASP | 

4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 g 
(į vakarus nuo California Avenue) m

. CHARLES ZEKAS, Secretary ' B
OFISO VALANDOS: . g

Pirmad., Antrad., Penktad. if šeštadieni 9.0C ryte iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak. gg| 
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pirmoje eile j e politiniams veiks
niams ir visai Amerikos lietu
vių visuomenei.

Nebūtų skaudu, jei tas “vie
šas” pademonstravimas neturėtų 
skaudžių pasekmių tautos kan
čiai. Yra kas tuo patenkintas — 
tai mūsų krašto pavergėjai. 
Mūsų nesutarimai, skaidymasis, 
pagrobėjui yra. tikra dovana. 
Niekas negali kaltinti tautininkų 
partijos visumoje. Jęs narių 
tarpe, jų junginiuose, yra mielų 
lietuvių, skaudžiai pergyvenan
čių susidariusią prarają. Bet pa
skirų vadų ir vadukų užsispyri
mas, būtinai paimti vadovybės 
vairą į savo rankas, nors visuo
menės dauguma to ir nenori, ne
pateisinamas. Jie be kompromi
sų: “Arba mes, arba be mūsų”. 
Buvo vilčių pasiekti vienybę po 
Vliko persitvarkymo, “šefo” ko- 
deksinius aštuonis punktus per
skaičius, tos viltys dingsta, pra
simuša nedemokratiniai princi
pai ir kvepia vadizmu. Reikala- 
vimas kai kurių Vliko instituči-;
jų panaikinimo, kurias remia be- 1114 
veik visa tremties visuomenė ir į
senosios kartos lietuviai, rodo
“šefo” blogus norus bei jį re
miančių sąjūdžių tikslus.

Jei taip darytų stipri politinė 
partija, gausios ją remiančios 
grupes, tektų kalbėti kitaip. De
ja, be smulkių trupinių narių, 
vadukų, nežymios visuomenės 
dalelės, daugiau nieko nėra. Argi 
didžiuma gali nusileisti, paklus
ni ir kapituliuoti? Ne. Viskas 
priklauso ne paskiriems vadams, 
bet lietuvių visuomenei. Ji turi 
balsą, gali ir privalo pasakyti 
tautininkams: kalbėkite tik su

vo vardu, “dulkinę” visuomenė (pasikvietę daug Detroito lie-i' & . e č i aa a
dvaiid’zi a Ir.olhn’H ina vorrln Iriai- ! tntrin .PR n N C S I SV1 /K 1draudžia kalbėti jos vardu, klai
dinti ją ir apgaulingai prašyti 
aukų ardymo darbui tęsti.

Durys j susitarimus nėra už
trenktos. Amerikos lietuvių vi
suomenės vardu turi teisę tau
tos laisvinimo reikaluose kalbė
ti tiktai ALT. Sveikintinas susi
tarimas, bet smerkiamas vieny
bės ardymas. Laisvinimo darbai 
dideli, vietos yra pakankamai vi
siems. Neinponuoja “galybės” 
demonstracija, nes yra žinomas 
tos galybės pajėgumas. Praei
ties šešėliai, nors prabėgo ne
mažas laiko tarpas, temdo tauti
ninkų partijos ar jos atžalos 
praktikuotas aspiracijas. Jų da
bartinis laisvinimo darbas — vi
nių kalimas į vienybės karstą, 
asmeniškumo statymas virš tau
tos laisvės, jos kančios, sako, 
jog metodai tebėra tie patys su 
palinkimu tapti dar blogesniais.

Detroit, Mich.
BENDRUOMENĖS

PASTOGĖJE
Pradalgėm ateina daina
Š.m. birželio 23 d. 8:30 vai. 

vak. per H. Rauby vadovauja-
Baltic Melodies” radijo 

valandėlę Liet. Bendruomenės 
Detroito apylinkė duos mon
tažą Dainų Šventės reikalu, 
kuris pavadintas “Pradalgėm 
ateina daina”. Montažą paruo
šė Pranas Zaranka, atliks — 
Detroito studentų ateitininkų 
trio, kurį sudaro Pranas Za
ranka ir Juozas bei Antanas 
Polikaičiai.

Tai bus paskutinis LB Det
roito apyl. v-bos paraginimas 
detroitiečiams vykti į Dainų 
Šventę Čikagon, kuri įvyks š. 
m. liepos 1 d. po pietų “Chi
cago Coliseum” salėje, 1513 S.
Wabash Ave.

Ar jau žinai?
Kad š. m. rugsėjo 9 d. Det

roite įvyks pirmoji Liet. Ben
druomenės Detroito apylinkės 
gegužinė (piknikas), pavadin
ta “Michigano valstybės lietu
vių sąskrydis”, į kurį bus kvie
čiami visi Michigano valstybėj 
gyveną lietuviai. Gegužinė į- 
vyks dideliame ir gražiame 
“Liberty” parke, kurio medžių 
paunksmėje sutilps virš 2,000 
mūsų tautiečių.

Programoje — tautiniai šo
kiai, akordeonų muzika, ko
miškas sportas, didelė loterija 
ir kt. Lietuviškiems šokiams 
ir rateliams jau sutiko vado
vauti Leopoldas Heiningas, o 
gyvą lietuvišką dainą palaikys 
Pranas Zaranka su savo drau
gais mums visiems dainuojant. 
Daugiau informacijų apie šį 
pirmąjį Michigano lietuvių są
skrydį rasit# šiose skiltyse.

Aukos Dainų; šventei
Per Liet. B-nės Detroito apy

linkės valdybą iki šiol yra gau
ta $67.00 aukų Dainų šventei 
paremti. Aukojo: $50.00 —De
troito Lietuvių Organizacijų 
Centras, $5.00 — Lietuvos Ka
raliaus Mindaugo Detroito 
mo kslei viii ateiti ninku kuopa* 
$2.00 — 
po $1.00
Petras Pagojus, Petras Petru
lis, Justas Pusdešris, Kostas 
Ramanauskas, Saplys, Algi
mantas šimoliūnas, Saulius Ši- 
moliūnas ir Pranas Zaranka.

Visos minėtos aukos persiųs
tos Dainų šventei ruošti ko
mitetui (p. K. Kasakaičiui).

Vasario 16 Gimnazijai 
Vokietijoj paremi komisija

Prie Liet. B-nės Detroito 
apyl. v-bos sudaryta Vasario 
16 gimnazijai Vokietijoje pa
remti komisija, kuriai pirmi
ninkauja v-bos vicepirnl. Jur
gis Rekašius. Į komisiją įeina: 
Česlovas Anužis, želvyra Buk
nytė, Justinas Kirvelaitis, Bro
nė Kotkienė, Antanas Bukaus
kas, Ona šadeikienė ir Saulius 
šimoliūnas. Komisija jau gavo 
aukų lapus iš centro ir pradė
jo aukų rinkimo vajų, į talką

Pranas Martinkėnas 
—- želvyra Suknytė

tuvių.
Pernai LB Detroito apylin-j SLA 125 kuopos gegužinė—picnic 

kės valdyba šiam reikalui su-Avyks §• m. birželio 24 d., 1 vai. po 
; r. x ; pietų Maywood Grove (Lake St. ir 1strinko $309.50. šių metų valdy- Avė. kampas). Jaunimas ir suaugę ga- 

ba išreiškė pageidavimų, kad pasišokti, pasivaišinti ir susitikti 
suma butų papildyta iki $1,000. jmai. Atsilankiusieji burtų keliu gaus 
Tuo atveju mes turėtume tei-j dovaną (door prize). Kviečiame visus
sę prašyti, kad viena Vasario
16 gimnazijos klasė būtų pa
vadinta mūsų vardu.

V. Katkus

Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

šias knygas:
1. Prof. Vaclovui Biržiškai at

minti, 24 puslapių knygutė, iš
leist® mokslininke laidotuvių 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se
nųjų lietuviškų knygų istorija”. 
Kietais viršeliais $2.50, minkš
tais — $2.00.

3. Teodoro J. Kučinsko “Ly
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa
siųsite pinigus tokiu adresu:

NAUJIENOS
1.739 S. Halsted St., 

Chicago 8. niinois

<.? i E x ' S n A i D) V IŠ <
■•BGVir DARBINĖM
FšAL BIZNIERIAI, iTWESH.. i 
NMM DVASININKAI. VALS 
TYB1NINKAL MOKSUNTNR •• 
JTE ŽINO, KAD “NAUJIENĄ. 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
Ž-IMAS m GEWJW'T į 
TUS !

Mielam kolegai

■ LEONUI SABALIŪNUI, 
jo mylimaimamytei, a. a. Jadvygai Sabaliūnienei,

mirus, gilią užuojautą reiškia

LIETUVIŲ. STUD. SANTAROS 
CENTRO VALDYBA

Mielam draugui

LEONUI SABALIŪNUI, 
jo mylimai mamytei, a. a. Jadvygai Sabaliūnienei, 

mirus, gilią užuojautą reiškia

V. ADAMKAVIČIUS,
V. KAVOLIS,
R. MIEŽELIS,
J. ŠMULKŠTYS.

Giminėms ir pažįstamiems pranešame, kad po sunkios ir 
ilgos ligos mirė mūsų brangi žmona ir mamytė

JADVYGA NAVICKAITĖ-SABALIŪNIENE 
gyveno 1835 Canalport Ave.

Mirė 1956 m. birželio 17 d., 9:15 vai. vakare, sulaukusi 46 metų 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Kauno mieete.

Amerikoje išgyveno 6 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Zenonas Longinas, sūnus Leonas, duktė 

Gražina Sabaliūnai.
Kūnas pašarvotas P. Gurskio koplyčioje, 659 W. 18th Street.
Penktadienį, birželio 22 dieną, 8:30 vai. ryto bus lydima iš koply

čios į Dievo Apvaizdos parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama Sv. Kazimiero kapinėse.

p:
Visi a. a. Jadvygos Navickaitės-Sabaliūnienės giminės, draugai bei 

pažįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: VYRAS, SŪNUS IR DUKTĖ.

Laidotuvių direkt. Petras Gurskis. Tel.: SEeley 3-5711.

v

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Til. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUNI) (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpiililic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P GURSKIS ’
659 WKST 18th STREET Phone: ŠEeley 3-5711

ALFRED VANfE
177 WOODSIDE RD.. Riverside. Hl, Tel.: OL 2-524.'

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

ANTANAS JANULEW1CZE (YANLEY) 
Gyveno 4036 So. Brighton Place

Mirė 1956 m. birželio 17 d., 8:30 vai. vakare, sulaukęs pusės amž. I 
Gimęs Lietuvoje, Šeinių apskr., Barznikų parap., Miškinių kaime.

Amerikoje išgyveno 55 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Kazimiera (pagal tėvus Sadauskaitė), sūnus 
Edward; 2 seserys: Elzbieta Swenson ir Juzefą Yakimavich (Guradlle, I 
Pa.) ir jų šeimos; pusbroliai: Thomas Janulis ir jo šeima ir George ? 
Janulis; krikšto duktė Angeline Gregg ir daug kitų giminių, draugų t 
bei pažįstamų.

' f-
Priklausė Teisybės Mylėtojų Draugijai ir Elevator Operators Union < 

local Nr. 66. i

Kūnas pašarvotas Mažeika ir Evans koplyčioje, 6845 So. Western S' 
Avenue.

Ketvirtadienį, birželio 21 dieną, 1:30 valandą po pietų velionis bus | 
lydimas iš koplyčios į Lietuvių Tautines kapines. |

Visi a. a. Antano Janulewicze giminės, draugai ir pažįstami nuo- fi -
| širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar- | 
Į navimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnus, Seserys ir Giminės. |

| Laidotuvių direkt. Mažeika ir Evans. Tel.: REpublic 7-8600.

GEORGE F RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.- YArds 7-1138-1131

- P. J. RIDIKAS . ■
3354 S. HALSTED STREET Phone; YArd® 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-222?'

v

atsilankyti. —Paranglmy Komisija.

— Kas miręs, o negimęs? — 
Atsakymas MĮSLIŲ KNYGOJE 
Knygą gausite Naujienose tik

ALDONA ZAYNER
Mirė 1956 metų birželio 16 g 

dieną, 10:45 valandą vakare, 
sulaukusi 41 metų amžiaus.

Gimusi Chicago, Ill.
Paliko nuliūdę: tėvas Frank, I 

sesuo Catherine, švogeris Hous- I 
ton Zebraitis; du dėdės: Kasper | 
ir Anthony Zayner ir jų šeimos; | 
teta Antanina Zaremba ir jos i 
šeima; kiti giminės, draugai bei i 
pažįstami. i

Kūnas pašarvotas Mažeika ir i 
Evans kopi., 6845 So. Western | 
Avenue.

Ketvirtadienį, birželio 21 d., i 
10 valandą ryte bus lydima iš fe 
koplyčios į Lietuvių Tautines | 
kapines.

Visi a. a. Aldona Zayner gi- i 
minės, draugai ir pažįstami nuo- I 
širdžiai kviečiami dalyvauti lai- 1 
dotuvėse ir suteikti jai pasku- || 
tinį patarnavimą ir atsisveiki- 
nimą.

Nuliūdę lieka: _ |
Tėvas, Sesuo, švogeris, S 
Dėdės, Teta ir Giminės. ||

Laidotuvių direkt. Mažeika ir | 
Evans. Tel.: REpublic 7-8600. g

!

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET
Telefonai: PR §-0833 ir PR 8-0834

lirom"
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

MnF.Eodeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTJ

4695-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601 
........." 1 . ... ... . ■

Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

A. P ETH U 3
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILLINOIS

TELEFONAI:
^GRovehill 6-2345-6 -k TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSĖ

NA.RIAI
Chicago^ 
lietuviu 
Laidotuvių 
Direktodu
VsOciacflos

AMBULANCE 
PATARNAVO 
MAS DIENA 
IR NAKTĮ.

TURIME
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

W 'RADIO M
f FREE

EUROPE

enslaved people behind the Iron Curtain! Truth 
eourage strong in their fight for liberty. Send 
today to the Crusade for Freedom, c/o your 
help support Radio Free Enron*  . .

— NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WDN£St)AY, JUNE 20, '1956

w Yin;'ii i

Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020
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lMIDLAN
Savings and Loan 

Association^

y—....

PER 40 METU

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visų rfišių apdraudos. Automobilių 
finansavimas. Notariatas. Valstybė* 

patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAlbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, III

Naujos, sąlygos pabėgėliams 
emigruoti i Kanadą

būti suteikta kelionei pagalba, 
jei parinkimo valdininko nuomo
ne, nuvykęs į Kanadą gales tuo
jau gauti darbo.

Šia proga pažymime, kad Ka
nados Misijos Vokietijoje veikia: 
Hamburge, Hannoveryje, Karls- 
ruhej ir Muenchene.

Suinteresuotiems asmenims 
visokią pagalbą ir informaciją 
mielai teiks Balfo emigracijos 
įstaigos Europoje.

Balfas Muenchene
Mieli tautiečiai,

Emigracijos įstatymas į Ame
riką š. m. gruodžio 31 d. baigia
si. Nemažas skaičius, ypač ligo
nių, dėl įstatymo griežtumo, ne
galės išvykti į Ameriką. Todėl 
nuoširdžiai raginu visus lietu
vius pasinaudoti emigracija į 
Kanadą, nes ten yra virš 12,000 
lietuvių ir jie turi sukūrę pui
kias kolonijas su naujomis pa
rapijomis ir organizacijomis, 
kaip tai Montrealy, Toronte, Ha
miltone, Niagara Falls ir kitur. 
Kanada klimato atžvilgiu ir ger
būviu po Amerikos lietuviams 
įsikurti yra geriausias kraštas. 
Todėl, norintieji į Kanadą vykti, 
neatidėliojant registruokitės mū
sų biuruose.

Kan. Dr. J. P. Končius,
Balfo Pirmininkas

TAUPYK SAUGIAI
Numesk rūpesčius - ilgiau gyvensi

Daugumas STANDARD FEDERAL taupytojų turto yra sudėta į United 
States Government Bonds ir Veteranų Paskolas, kurias Jungtinių Ame
rikos Valstybių įstaiga garantuoja 60%. Tas ir padaro STANDARD 
FEDERAL stipriausia taupymo įstaiga visoje Amerikoje.

Turtas virš.......................$57,000,000.00
Atsargos Fondas  ....... $4,500,000.00

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE 
UNITED STATES GOVERNMENT

Member of Federal Savings & Loan Insurance Corporation.

- Gavome Jungtinių Tautij Auk
štojo Komisaro Vokietijoje pra
nešimą, kad Kanados gyvento
jų ir imigracijos ministerija, at
likusi tyrinėjimus Vokietijoje, 
Austrijoje ir Italijoje, nustatė 
naujas sąlygas pabėgėliams i Ka
nadą emigruoti.

Naujieji nuostatai:
a) Pabėgėliai, galintieji gauti 

garantijas
1) garantijų pabėgėliams su

darymas — Kanados gyventojai 
(residents), norintieji atsikvies
ti kurį nors bona fide pabėgėlį, 
draugą ar giminę, gali paduoti 
vyriausybei prašymą. Sutiki
mas sąlygojamas sponsoriaus pa
jėgumu parūpinti pabėgėliui pa
kankamas įsikūrimo sąlygas, 
įimant darbą. Viza bus išduoda
ma, jei pabėgėlis atitiks įpras
tinius civilinius ir sveikatos rei
kalavimus. Kiekvienoje byloje 
departamentas nori užsitikrinti, 
kad sponsorius yra patikimas as
muo, norintis ir galintis pagelbė
ti pabėgėliui sunkiame laike ir 
kad jis ištesėtų savo pasižadėji
mus ir nedaleistų, kad pabėgėlis 
taptų viešąja našta.

2) Išskirtos šeimos. — Depar
tamentas yra pasiruošęs peržiū
rėti visas dėl sveikatos išskirtų 
šeimų bylas, kur šeimos galva 
ar dirbantysis 'šeimos narys yra 
pastovus Kanados gyventojas. 
Tai reiškia, kad pastovūs Kana
dos gyventojai (permanent re
sidents) gali naujai įteikti pa
reiškimus, prašydami įleisti jų 
žmonas ar vyrus ir vaikus, o 
taipgi jų tėvus, jei jie yra pa
bėgėliai ir jų sveikatos stovis 
buvo kliūtis įvažiuoti į Kana
dą. Dauguma, jei ne visi, šie at
vejai siejas su užkrečiamomis li
gomis, kaip džiova ar kitos ligos, 
reikalaujančios institucinės glo
bos. Dėl to Departamentas rei
kalaus, kad pareiškimai būtų pa
remti atitinkamais provincijos 
sveikatos įstaigų pažymėjimais, 
kad Kanados įstaigos priims gy
dyti tokį sergantį šeimos narį. 
Norintiems savo šeimos narius 
atsikviesti, patariama kreiptis į 
provincijos sveikatos įstaigos 
viršininkus, tiksliai, detaliai api
būdinant bylą ir prašant raštiš
ko užtikrinimo gydyti ir t. t., 
kaip ankščiau pasakyta. Jei 
Kanados provincijos viršininkai 
reikalautų kurioje nors byloje 
paskutinių sveikatos davinių, tai 
tas bus parūpinta Nacionalinio 
Sveikatos ir Gerovės Departa
mento (Departement of Natio
nal Health and Welfare). Supran 
tama, kad šios rūšies pabėgėliai 
nebus dabar tinkami įleisti kaip 
emigrantai, bet jiems bus leis
ta atvykti kaip neemigrantams 
gydytis ir jų emigranto statu
sas bus svarstomas, kai jų gydy
mas bus sėkmingas.

3) Kriminalinių atvejų bylos.
— Kanados departamentas yra 
pasirengęs peržiūrėti bet kurio 
imigranto pabėgėlio bylą, kuriam 
buvo atsakyta viza, dėl bausmes 
už palyginamai mažą nusižengi
mą. Tai bus taikoma tik tiems, 
kurių kvietėjas Kanadoje yra ar
timas giminė numatomam imi
grantui.

b) Be garantijų imigrantai.
1) Neturinčių garantijų imi

grantų parinkimo kriteriumas 
šiais metais yra žymiai pakeis
tas ir mažiau reikšmės teikiama 
specialaus profesinio pasiruoši
mo kvalifikacijoms. Imigrantai 
turi būti tinkami, pageidaujami 
ir priimtini,, nuoširdžiai norį Ka
nadoje įsikurti ir su būtinomis 
charakterio ypatybėmis: drąsa, 
pastovumu, apsisprendimu ir t. 
t., kurie jam padėtų pasiekti 
tikslą. Be abejo, yra pabėgėlių, 
kurie buvo padavę pareiškimus 
emigruoti į Kanadą ankstesniais 
metais, bet profesiniu pagrindu 
buvo atmesti. Ryšium su krite- 
riumo pakeitimu, tokie gali da
bar iš naujo paduoti pareiški
mus.

2’) Kelionės pagalba šeimos na
riams. — Tais atvejais, kai šei
mos galva randamas tinkamu 
emigruoti bendra programa, bet 
nenori skirtis nuo Šeimos, gali

SAUGIAUSIA IR 
PELNINGIAUSIA 

TAUPYMO 
BENDROVETrr©

4038 Archer Avenue Tek U3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

'*h;

Visų rūšių apdrauda (insurance)
gyvybės, sveikatos, automobilių, namų ir kt. Parūpiname ap- 
draudas jauniems vairuotojams. Naujiems automobiliams gau
name 4% paskolas, žemos premijos. Lengvos išsimokėjimo 
?41ygo$. Atstovaujame senas, patikimas draudimo bendroves.

Prieš drausdamiesi kitur teiraukitės pas mus.

JONAS KUTRA,
GEN. APDRAUDŲ BROKERIS

2405 West 51st Street
WAlbrook 5-5030 arba REpublic 7-7321

Papuoškite savo kambario sieną 
Vytauto Didžiojo laikų

LIEUVOS ŽEMĖLAPIU .
Sis žemėlapis Jums ir Jūsų svečiams visada primins Jūsų 

gimtoje krašto galių ir didybę dar taip netolimoje praeityje.
Keliomis spalvomis atspausto, 21x24 inčių dydžio žemėla

pio kaina $2.00. Siųskite čekį ar money orderį:

Naujienos, 1739 So. Halsted St., Chicago 8, III.

BIRŽELIO JAUNAVEDĖMS DOVANŲ
VEIDRODŽIAI
DOVANOS NAUJIEMS

NAMAMS PAGRAŽINTI
Pažiūrėkite Mūsų Didelį

Veidrodžių Pasirinkimą
Mūsų Parodos Kambary.

PAKABINIMAS VELTUI
Nemokama dovana — puikus svetingumo setas kiekvienam 

pirkėjui, paminėjusiam šį laikraštį.

NORMAL GLASS CO.
7530 So. Halsted Street HUdson 3-4000

Mūsų Michigan Farm sūris yra pats 
geriausias jūsų malonumui ir sveikatai

Jį galite pirkti ir valgyti su pilnu pasitikėjimu.
Visos geresnės maisto krautuvės su pasididžiavimu aprūpina 

jus šiuo tikru lietuvišku sūriu.
Apsaugokite save ir savo artimuosius . . . Neleiskite save 

perkalbėti, kad pirktumėt pakaitą. Reikalaukite tik MICHIGAN 
FARM sūrio.

Jeigu abejojate, paprašykite paragavimui. Jūsų skonis jums 
pasakys. Mes norime, kad jūs patys būtumėt sprendėjas.

Mes esame nuoširdžiai dėkingi sūrio mėgėjams ir geresnėms 
maisto krautuvėms, kurie tiek ispopuliarinot MICHIGAN FARM 
sūri, kad jis pasidarė visų mėgiamiausias. Mes pasižadame ir toliau 
jums gaminti tik pati geriausią sūrį. Mūsų specialybė — gaminti 
didelius sūrius pobūviams ir kitoms progoms,

JONAS IR ANGELINA ANDRULIAI
Michigan Farm Cheese Dairy, Inc.

Vieninteliai šio sūrio gamintojai, Fountain, Mich.
Aptarnavimui ir informacijai Čikagoje prašome kreiptis:

METRIKIŲ FARM FOOD CO. ir A. SHURNA 
YArds 7-8393 GRovehill 6-7783

V—i..........................  ..in.............. . ............ . .. ..... . ..............m,,™.... r,................ —

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
0234 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

SVEIKI DANTYS - LAIMINGI ŽMONĖS!
Kiek skausmų tenka prikentėti, naktų nemiegoti vien del to, 
kad laiku nebuvo susirūpinta tinkama dantų priežiūra. Per- 
vėlu būna tada, kai dantys ima pūti ir pasidaro jūsų kančių, 
nemalonumų bei daugelio vidaus ligų priežastimi.

Nedarykite klaidos! Veikite šiandien! Įsigykite
DR. A. J. GUSSEN’O (GUSTAINIO) KNYGĄ

Dantys, jų priežiūra, sveikata ir grožis
Lietuvių kalba tai pirmas platesnis veikalas apie dantis!
200 pusi., kietais drobiniais viršeliais, kainuoja — $4.00.

Siųskite čekį arba Money Orderį:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.
(PLATINTOJAMS 25% NUOLAIDOS)

JUSTIN MACKIEWICH, President

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 
4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai 
vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

I
 Duoną Ir Įvairias skanias 

bulkutes kepa

BRUNO’S KEPYKLA 
3339 SO. LITUANICA AVĖ. 

Tel.: CLiffside 4-6376 
Pristatome į visas krautuves ir 
restoranus taip pat išsiunčiam į 

visus artimuosius miestus. 
. ...............................................■■■mil —,— ------i------- ------------- -........ -----------

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 
PĖRKRAUSTAU 

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS' 
3415 So. Lituanica Avė. , 

CHICAGO, ILLINOIS j 
Tel.: FRontier 6-1882

b  tiiiii»w——r. i    ■ »i rim ■ .......................

GRADINSKAS

Cleveland, Ohio
Visiems Cleveland© 

lietuviams
Bendruomenės išsilaikymo 

pagrindas yra mūsų dvasios 
turtai ir nors minimumas ma
terialinių gėrybių. Mes, Cleve- 
lando lietuviai, kasmet gra
žiuoju vasaros laiku vainikuo
jame visus savo metų vargus, 
džiaugsmus, rūpesčius, atsidė
kojame visiems, ypač aukštes
niajai kartai, už atliktus lietu
vybei darbus savo šauniais pa
rengimais . Lietuvių Dienomis. 
Jos pastiprina mūsų dvasią, 
papildo gana kuklias mūsų ka
sas. I | į

Šiemet per 'Jonines — birže
lio 24 d. jau Ketvirtoji Lietu-i 
vių Diena. Ta Diena mūsų vi-! 
sų, didelių ir mažų, vieninga 
džiaugsmo ir pasiryžimo ben
driems mūsų ateities žygiams 
dėl laisvo lietuvio ir laisvos 
Lietuvos šventė.

Visiems skelbiame, visus 
kviečiame į Ketvirtąją Lietu
vių Dieną ir visiems iki susiti
kimo gražiame Roundup Lake 
parke. i

Jūsų
L. B. Clevelando Apyl. V-ba

Medžio ir Statybos Medžiagų
KING MIDAS SIŪLO JUMS

Išsimokėj imui per 36 mėnesius — po $5.00 per mėnesį.

OPEN MONDAY NITES 'TIL 8 P. M.

i
. ..

P0RTLANDO cemento, tinkamo 
smėliui — akmeniniam linkui — dažytoms vandentekio 

plytoms gaminti.

90 svarų asfalto medžiagos 59 
STOGAMS DENGTI (SECONDS) ........ . I ritinys

■

SPECIALIAI PAVASARĮ
Faneros 4’x8’ plokščių, 5/16” 
storio, geros rūšies 4 ^c
kv. pėda ...................   ■
Mūrininkams presuoto me- fic 
džio 4’x8’-y8 ” storio, kv. pėda w
Asbesto nedegamų lentų $ ^c 
4’x8’3/16 storio, kv. pėda 8
Porčiams ir stogams pilkų dažų, 
šiaip po $4.95—pas mus $^89 
specialiai—galionas .......

Lentynoms lentų 12” pločio, 
sausų, baltos pušies— 4! ^c

Gatavi rėmai ir langai medi
niams ir mūriniams na- $ 4 E 95 
mams. Labai žema kaina ■ 
2”x4” obliuotų supiaustytų 
medžių, Nr. 1 Eglė 6’ iki Qc 
16’ — ilgio pėda ....... ,.... . y
3/8” tinko plokščių — 1 rūšies, 
32”x48” gabalų plačiai A/4C 
vartojamų—kv. pėda .... “

į

— Visi Telefonai: HAymarket 1-2031 —
Kiekvienu atveju atneškite pilną reikalingų medžiagų v sąrašą ir 
nupirksite čia pigiau. Visus paskelbtuosius dalykus, užsimokėjęs 

galėsi išsinešti iš mūsų sandėlio.

I

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

Sukaktuviniu Metu Dovanos
f K

Šiais metais Crane Savings mini savo 30 
metų sukakti. Šia proga bendrovės vado 
vybė nutarė duoti dovanų visiems naujiems 
ir seniems taupytojams. Štai jos:

1. Kas atidarys naują sąskaitą arba padės į senųjų 
$50.00 ar daugiau, tai gaus dovanų bendrovės 
raktą su termometru arba puikią piniginę.

2L Kas padės $150.00 ar daugiau, tai gaus stiprų ir 
parankų plastikinį arba nailoninį shopping bag 
(krepšį pirkiniams).

3, Kas padės $500.00 ar daugiau, tai gaus saugią dėžę 
dokumentams laikyti arba perlų karolius.

CRANE SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas

Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir 
išperkame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui.

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. APDRAUSTA IKI $10,000
DARBO VALANDOS: pirmad. ir ketv. nuo 9 iki 8 vai. vak.: 
antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, 
o šeštadienį nuo 9 valandos iki vidudienio.

KRAUTUVĖ IR DIRBTUVĖ 
Kambarių vėsintuvai; TV; fonogra
fai; radio: vokiški, nešiojami, auto.

J. G. TELEVISION CO. 
2512 WEST 47th STREET 

Tel.: FRontier 6-1998

PIGIAI IR SAUGIAI ¥ 

PERKRĄUŠTAU 
BALDUS 
VIETOJE IR Iš TOLIAU

H Turiu naują didelį sunkvežimį, • 
Q specialius įrankius ir apdraudas. * 
H 2313 W. 91 st St., Chicago 20, III. 2
■ Tel.: PRescott 9-2781 C

BALDŲ
PERKRAUSTYMAS 

iš arti ir toli 
NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 

SUNKVEŽIMIS.
Pigus, sąžiningas patarnavimas 

su pilna apdrauda.
K ŠERĖNAS 

4546 SO. WOOD STREET 
Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

M U N Ė S
Švieži Raman e & 

žiedai, pusė svaro 
$1.25: ramunių ar 
batą visada gerai 
gert. Liepos žiedai, 
pusė sv. $1.25: lie

pos žiedai yra vartojami dėl iš
šaukimo prakaito, pūslės ligų, 
šalčio ir inkstų ligų. Puplaiškio 
lapai, puse sv. $1.25: kartusis 
puplaiškis gerai nuo kepenų ligų, 
škarbuto, geltligės, reumatizmo 
ir kirminų. Trejanka, 75 cenai: 
trejanka nuo visokių vidurių 
piktybių. Prisiųsk $4.00, tai g&u 
d viską kas čia yra pasakyta

ALEX ANDER’S CO 
414 BROADWAY 

So. Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
★

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S.

1390 kilocycles
KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta 
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš 
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryte 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
- ——————————rwt#

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišiką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
Žodynas Jums bus išsiųstas^ jei 
pasiųsite $14.000 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street,

Chicago 8, Illinois
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—WEDNESDAY JUNE 20, 1956



Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Hl., under the Act of March 3, 1879.
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Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc., 
1739 South Halstad Street, Chicago 8, ill. ‘ H Ay market 1-6100

Subscription Ratas: 
00 net vear in Canada

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams .............. .................... $9.00

ftft npr roar nntsidp nf Chipacto Pusei metų____________ __ $5.00
$10.00* per’year in Chicago 
B cents per copy.

Trims mėnesiams ______
Užsieniuose:

Metams _______________
Pusei metų____________
Trims mėnesiams ......   ..

$2.50

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams _______ __________ $10.00
$5.50
$3.00
$1.25

$11.00
— $5.50

$3.00

Trims mėnesiams ________
Vienam mėnesiui.............. .

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben-

Chicagoje per išnešiotojus: 
Viena kopija  —...__ —
Savaitei ________ _ __ __

5c.
30c.

drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siusti našto Monev
Mėnesiui $1.25 Orderiu kartu su užsakymu.

Vokiečių Sukilimo Sukaktis
Šio mėnesio 17 d. sukako treji metai, kai Rytų Vokie

tijoje įvyko darbininkų masių sukilimas prieš komunistų 
valdžią, ir laisvojoje Berlyno dalyje ši sukaktis buvo 
pažymėta masiniais susirinkimais, atitinkamomis kalbo
mis ir straipsniais spaudoje. Sukaktį minėjo ir Federa
linė Vokiečių Respublika, kuri pavadino birželio 17-ąją 
“Vokiečių Vienybės Diena”.

Sukilimas įvyko netikėtai, mekeno nesuplanuotas ir 
nesuorganizuotas. Jį iššaukė darbininkų nepasitenkini
mas sunkiomis gyvenimo sąlygomis, menku atlyginimu 
ir maisto trūkumu.

Prieš trejus metus darbininkai, dirbusieji stambiausia
me statybos projekte rytiniame Berlyne, prie gatvės, pa
vadintos Stalino Alėja, metė darbą ir pradėjo protesto 
eiseną. Netrukus, prie jų prisidėjo kiti darbininkai ir 
susidarė milžiniška maršuotojų minia.

Demonstrantai neturėjo ginklų, bet policija negalėjo 
jų sulaikyti. Jie nuėjo prie valdžios trobos ir ją apsupo. 
Juos išgelbėjo nuo minios keršto sovietų karinės admi
nistracijos atsiųsti tankai.

Panašios beginklių darbininkų demonstracijos įvyko 
kuone visuose didesniuose rytinės Vokietijos miestuose 
ir pramonės centruose. Komunistų valdžia faktiškai bu
vo nušluota. Keliose vietose sovietų okupacinės armijos 
garnizonai atsisakė šaudyti į maršuojančius beginklius 
darbininkus. U H \ ‘.uį

Tas spontaniškai prasidėjęs masinis vokiečių darbinin
kų judėjimas parodė, kad žmonės neapkenčia okupantų 
rusų ir jų tarnų vokiečių komunistų, pagrobusių valdžią 
su svetimos valstybės armijos pagelba. Tačiau Nikita 
Chruščev dar ir šiandien atsisako grąžinti laisvę 17 mili
jonų rytinės Vokietijos gyventojų, kurie yra smurto ke
liu atskirti nuo likusios Vokietijos.

Sukilimo sukakties proga, prez. Eisenhoweris pasiun
tė sveikinimą ir linkėjimą vakarinei Vokietijai, išreikš
damas viltį, kad vokiečių tautos suvienymas įvyks neto
limoje ateityje.

Kremliaus valdovų atkaklus užsispyrimas neduoti lais
vės ketvirtadaliui vokiečių tautos rodo aiškiai, kad So
vietų Sąjunga neatsižadėjo savo imperialistinių siekimų. 
Vakarų demokratijos privalo būti sargyboje.

RUMUNIJOS SOCIAL
DEMOKRATAI PALEISTI

“New York Times” kores
pondentas rašo iš Bucharest©, 
kad Rumunijos komunistų re
žimas pasidarė švelnesnis po 
to, kai SSRS komunistų parti
jos suvažiavimas ėmė griauti 
Stalino autoritetą. Rumunijos 
politinei policijai jau aplaužy
ti ragai, teroro siautėjimas su
mažėjo ir žmonės pasidarė 
drąsesni; jie net nebijo kalbė
tis su svetimtaučiais.

Rumunijos valdžia kores
pondentui pasakė, kad jau esą 
paleisti iš kalėjimų visi social
demokratai, kurių vardai buvo 
Britanijos darbiečių sąraše, 
įteiktame Chruščevui, kai pas
tarasis su Bulganinu lankėsi 
Londone.

Chruščevas labai supyko, kai 
Britanijos darbiečiai pakėlė 
įkalintų socialdemokratų klau
simą, ir, parvažiavęs į Maskvą, 
juos išplūdo. Bet Rumunijos 
valdžia nutarė grąžinti laisvę 
socialdemokratams.

Ji sakosi jau seniai atmetusi 
Stalino “asmens kultą” (reli
ginį garbinimą). Rumunijos 
komunistų organas “Scinteia” 
puola Staliną ir akluosius jo 
pasekėjus, tarp kurių aršiau
sia buvo Ana Pauker. Jau 1952 
m. ji buvo pašalinta iš vald
žios, kol dar buvo gyvas Stali
nas.

Dabar, kada jau ir Kremlius 
niekina Staliną, Rumunijos 
komunistai jaučiasi užėmę tei
singą poziciją.

Tačiau ta jų pozicija vistiek

yra antidemokratiška. Jie no
ri, kad Rumunijoje pasiliktų 
vienos partijos diktatūra. To
kioje sistemoje valdžią tegali 
turėti savo rankose sauja tiro
nų, kurie žmonių gerovės ne
paiso. ' i

VARGINANTIEJI 
KLAUSIMAI 

KOMUNISTAMS

Pereitą penktadienį “Vilnis” 
įdėjo ilgoką vieno savo ben
dradarbio straipsnį, vartojan
čio slapyvardę Stebėtojas. Jis 
jau pirmiau rašė apie Chruš- 
čevo kalbą, kurioje tapo iškel
tos Stalino piktadarybės; bet 
tada jis dar ramino “Vilnies” 
skaitytojus, sakydamas, kad 
visi Stalino atlikti žiaurumai 
esą “tik lašas jūroje”, palygi
nant su tomis piktadarybėmis, 
kurios kasdien įvyksta kapita
listiniame pasaulyje.

Dabar tokių išsisukinėjimų 
Stebėtojas jau nevartoja. Per
skaitęs Chruščevo kalbos teks
tą (nors ir apkarpytą) “Daily 
Worker” sekmadienio priede, 
jisai pamatė, jog dalykas yra 
daug baisesnis, negu kad jam 
pradžioje atrodė.

Stalino režimo vaizdas, kurį 
nupiešė dabartinis SSRS ko
munistų partijos pirmasis se
kretorius uždaroje partijos su
važiavimo sesijoje, yra, anot 
Stebėtojo, “labai sukrečiantis”. 
Bet tai ne viskas.

Skaitant mirusiojo despoto 
nusikaltimų istoriją, kyla visa 
eilė varginančią ir neduodan
čią ramybės klausimų, kurie

iki šiol nėra išaiškinti. Tų 
klausimų nė partijos suvažia
vimas nediskutavo.

“Vilnies” bendradarbis sta
to juos ir bando surasti atsa
kymą.

Kodėl tylėjo kiti?
Stalinas vis labiau ir labiau 

savivaliavo, suiminėjo ir žudė 
nekaltus žmones; jisai liepė 
sušaudyti daugumą komunistų 
partijos centro komiteto na
rių ir daugumą priešpaskuti
nio partijos suvažiavimo dele
gatų. Bet ką darė kiti partijos 
vadai? — klausia Stebėtojas.

Yra faktas, kad jie ne tik ty
lėjo, bet ir padėjo Stalinui 
vykdyti tas piktadarybes. Tai
gi blogybės šaknis negali būt 
vien tik Stalino asmenyje. Rei
kia žiūrėti giliau.

Stebėtojas mano suradęs 
blogybė šaknį tame, kad ko
munistų partijoj įsigyveno pa
protys nesakyti tiesos partijos 
narių masėms, šitą faktą pa
stebėjo amerikietis žurnalistas 
I. F. Stone, neseniai aplankęs 
Sovietų Sąj ungą. Pasakoda
mas savo įspūdžius, jisai tarp 
kitko pasakė:

“Pamatinė blogybė Tary
bų Sąjungoje ta, kad vadai 
nevisuomet sako mažes
niems vadams, ką patys gal
voja, anie dar mažiau sako 
dar mažesniems, o kai pri
einama prie eilinių žmonių, 
tai jie gauna tik atspindį 
tiesos, tik prirengtą ir ‘jiems 
dabar sveiką* aiškinimą.”
Stebėtojas mano, kad ši blo

gybė, gal būt, ir yra visų pra
eities bėdų šaknis:

“Kai pradedama nuo žmo
nių slėpti vienus nemalonius 
faktus, paskui slepiama vis 
daugiau, nauji ‘faktai’ fabri
kuojami, istorija/ ‘daktaruo- 
jama’, kad panaudoti ją tam 
ir tam posūkiui...”
Stebėtojas nemoka aiškiais 

žodžiais išreikšti savo mintis; 
bet tai, ką jisai bando pasakyt, 
yra tikrai svarbus dalykas.

Rusijos komunistų partijoje 
eiliniai nariai nėra informuo
jami apie tai, ką galvoja jų va
dai; diskusijų, pagrįstų objek
tyviais faktais, partijoje nėra; 
nariai patiria tiktai tą, ką 
jiems teikiasi pasakyti parti
jos viršūnė; pastaroji, norėda
ma pasirodyti “neklaidinga”, 
dažnai apgaudinėja narius, 
falsifikuodama istoriją ir fab
rikuodama “faktus”.

Tačiau kodėl tokia tvarka 
įsigyveno komunistų partijoj? 
Tai svarbesnis klausimas, ne
gu pats faktas, kad tokia tvar
ka yra. Stebėtojas jo neįžiū
rėjo.

Jisai nežino Rusijos bolše
vizmo istorijos.

Leninas no jaunų dienų sie
kė diktatorišku būdu valdyti 
partiją. Jisai buvo įsivaizda
vęs, kad tik jisai vienas žino 
“tikrą kelią” į ateitį; todėl jo 
uždavinys buvo taip sutvarkyt 
partiją, kad ji būtų klusnus 
įnagis jo rankose.

Paskui, pagrobęs valdžią, ji
sai ėmė naudoti ir valstybės 
jėgą šitai diktatūrinei tvarkai 
įsteigti — partijoje ir valstybė
je. Stalinas nieko naujo nesu
galvojo. Jisai ėjo tuo pačiu ke
liu, tik nuėjo toliau, negu Le
ninas.

Stalinizmo šlykštybės paro
dė akivaizdžiai, kas slėpėsi le
ninizmo prigimtyje nuo pat 
pradžios.

K. T. DUBYSA
Lietuva tarptautinės politikos raidoje

Tiesai pasitvirtinus

ATITAISOME KLAIDĄ

Vakar dienos “Naujienų” 
numeryje (144) Lietuvių Kul
tūros Kongreso pranešime Nr. 
2, per neapsižiūrėjimą buvo 
išleista viena eilutė. Turėjo bū
ti: “Muzikos sekcijos posėdyje 
prof. VI. Jakubėno paskaita 
‘Tautiniai elementai lietuvių 
muzikoje’ ir prof. J. Žilevi
čiaus paskaita ^Amerikos lie
tuvių indėlis į lietuvių muzi
ką’.”

Už klaidą paliestuosius as
menis atsiprašome.

Nauį i c nų redakcija

Vienodas matas
Tarptautinės politikos svyra

vimai Lietuvos politinei padėčiai 
turi įtakos tiek, kiek jie rišami 
su Rytų Europos arba artimiau
sių kaimynų politinės raidos be- 
sivystymu. Tarptautiniu mastu, 
Lietuvos politinė padėtis nuo 
1940 metų tebestovi tame pa
čiame taške. Šį tašką išlaiko tik 
JAV nusistatymas, bolševikams 
okupavus Lietuvą pasakytas 
prez. Roosevelto, atseit, Lietu
vos reikalai “laikinai pastum
ti į šalį”. Realybėje JAV Lie
tuvą laiko neteisėtai okupuotu 
kraštu, pripažįsta teisėtos Lie
tuvos valdžios paskirtus valdi
ninkus prie Amerikos vyriausy
bės. Anglija ir Prancūzija prin
cipais seka JAV laikyseną tik 
dalinai. Lietuvos teisėti atsto
vai Lietuvai ten atstovauja, bet 
ne pilnai. Kitos valstybės savo 
nusistatymą pademonstravo po 
okupacijos. Dar kitos laikosi 
“laukimo” ir “neutralumo” tak
tikos.
Tamsūs akimirksniai

Pirmasis tamsus akimirksnis 
buvo 1945 metais Jaltoje, kada 
Stalinas pareikalavo Lietuvą pri
imti į JT organizaciją su spren
džiamojo nario balsu, kaip Uk
rainą ir Baltgudiją. Tas “žygis”' 
baigėsi laimingai. Kieno tai yra 
nuopelnas — neaišku, bet mums, 
kurie kovojame dėl Lietuvos 
1918 metų deklaracinės laisvės 
tai jau yra laimėjimas.

Antrasis buvo “garsiosios" di
džiųjų konferencijos metu Ge
ne vo j e, kada didieji pagimdė 
“dvasią”,, 'šiandieną lygiai pa
vojingą Lietuvos laisvei, kaip ir 
kitiems kraštams, net didelėms 
ir galybėmis vadinamoms vals
tybėms. Iš Edeno paskelbto pla
no suteikti Sovietams saugumo 
garantijas “buferinės” zonos nu
statymo, matėme, kad Lietuva 
ir kiti Baltijos kraštai buvo “su
planuoti” Chruchill atiduoti So
vietams, arba teisingiau sakant, 
“taikos labai paaukoti”, šiuo me
tu Lietuvos politinė padėtis te
bėra sename stovyje: tarptau
tinėje plotmėje nevaidina jokio 
vaidmens, JAV nusistatymas tas 
pats, kraštas neša komunistinį 
režimą ir visas iš jo kylančias 
pasėkas.
Dabartinė padėtis ir ateitis

Šiuo laiku Europos horizonte 
nieko naujo. Bandymų buvo, bet 
niekas iš esmės į karo metu pa
darytas skriaudas, teisės ir tei
singumo atstatymą, didžiųjų 
konferencijose priimtų pasiža
dėjimu pildymą, per Sovietų ne
norą ir trukdymą nereagavo.

Iš Sovietų vadų laikysenos aiš
kiai matosi, kad jie ruošiasi, bet 
visa tai sumaniai dengia. Su
prantant komunistų klastingumą 
gero nelauktina. Amerika yra 
visų komunizmo tikslų trukdy
toja. Ji laikosi kietai. Geneva 
ir čia davė komunizmui naudos. 
Apsilankymai, pasikeitimai de
legacijomis, vyksta pilnu tempu. 
Pagaliau Maskva sumanė išnau
doti proga ir atnaujinti karo me
tu veikusi karinių “misijų” sve- 
čiavimosi ir bičiuliavimosi ban
dymą. Nusižeminę pakvietė oro 
jėgų vadą *gen. Nathan F. Twin
ing su delegacija. Tai antrasis 
oficialus JAV karo vadas. Pir
masis buvo karui baigiantis gen. 
Eisenhoweris. čia jau yra skau
dus JAV gestas, žinant, kad jam 
pritarė aukštieji Amerikos va
dai. Nėra, užtikrinimo, kad tokiu 
“pakvietimu” nesusigundytų ir 
kiti karinių ir politinių postų va
dai. šie reiškiniai yra nemalo
nūs pavergtų kraštų padėčiai.

Praūžė bangos pranešimų, kad 
Sovietai tiria sąlygas Pabaltijo 
kraštų politinės padėties pakei
timui. Jei tik apskaičiavimai 
jiems bus naudingi, jie tą gali 
lengvai Įvykdyti, čia jau pasė
kos būtų labai rimtos, išvados 
laisvinimui ir veikimui skau
džios. Ko gero, gali ir JAV vy
riausybė “pastumtą. į. šalį reika
lą” peržiūrėti ir padaryti mums 
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nemalonų sprendimą. Gi kas 
sektų po to — aiškinti nereikia. 
Mirštamo pavojaus nėra, bet jis 
gali atsirasti staigiai ir netikė
tai. Budėti reikia be pertraukos.
Laisvinimo veiksniai ir 
visuomenė

Lietuvos žmonių dalis laisvuo
se kraštuose, dirba laisvinimo 
darbą, deda aukas. Tam reikalui, 
dar Lietuvoje, pogrindyje įsteig
tas Vlikas, ir kitos organizaci
jos, yra beveik visų remiamos, 
kalba jos vardu ir vadovauja. 
Amerikoje politinės kovos vado
vavimą veda visų srovių remia
ma ALT, kuri visuomenės remia
ma padarė tokių žygių, kad Ame
rikos valdžia, be kongreso ir se
nato negali padaryti Lietuvos at
žvilgiu “netikėtų žygių” esamai 
padėčiai pakeisti. Lietuvos byla 
užvesta Kersteno komiteto, iš
garsino Lietuvos vardą, įrodė 
Amerikai ir pasauliui, kad ta by
la yra teisinga, reikalavimas ati
taisyti skriaudą pamatuotas.

Išskiriant mažą dalį lietuvių, 
vadovaujamą tautininkų, kurie 
irgi kovoja, bet savo kova ardo 
lietuvių vieningumą, kiti visi sto
vi už mūsų vadovaujančių veiks
nių nugaros ir juos remia. Nors 
tai yra “mūsų vidaus reikalas”, 
bet Lietuvos laisvinimo reikalui 
jis yra nemalonus.

Dar vienas neaiškus reiški
nys : mūsų diplomatai. Kaip Lie
tuvos respublikoj atstovai jie 
atlieka savo pareigas, bet viską 
lyg drumsčia neaiški laikysena 
“šefo” ir visuomenės atžvilgiu. 
Iš komunikatų atrodo, kad jie 
betndradarbiauja. Iš spaudos tas 
viskas rodosi kitokioje plotmė
je. Kova tarp Vliko, Alto ir “še
fo” santykiai yra įgavę apgai
lėtiną pobūdį. Nors ALT kal
ba tik Amerikos lietuvių visuo
menės vardu, bet kaip stipriau
sias Amerikos krašte gyvenančių 
vienetas, turįs įtakos valdžios 
įstaigose, remdamas medžiagi
niai ir pritardamas politiniai Vil
kui, aišku, turėjo susikirsti su 
“šefu”. Antra: ALT negali atsi
žadėti Amerikos demokratinės 
laisvės, nes jos beveik visi na
riai yra Amerikos piliečiai. Ka
dangi Vlikas sudarytas iš visų 
didžiųjų partijų, o “šefas”, lyg 
diktatorius, nori valdyti vienas, 
tai ir be medžiaginės paramos tu
rėjo palaikyti demokratinius 
principus, bet negalėjo pritarti 
neaiškiems ir nekonstituciniams 
menamai įgaliojimams, kuriais 
remdamasis “šefas” ardo vieny
bę. Pirmasis reikalas — baigti 
galutinai bergždžią kovą dėl va
dovavimo. Neradus kelio susi
tarimams, paskelbti viešai visas 
paslaptis, kas neleidžia ir truk
do, po to nutraukti bet kokią 
kalbą su tuo ar tais, kas yra kal
tas. Lietuvos padėtis reikalauja 
nuolatinio budėjimo, visų vieny
bės ir apdairumo.

K. T. DUBYSA
Pietų Korėjos reikalavimai 
buvo teisingi

Praėjusiais metais Pietų 
rėjos gyventojai, ypatingai

iš Pietų Korėjos paliaubų prie
žiūros inspektorius, kaip nesi
laikančius nustatytų taisyklių ir 
vienašališkai dirbančius, komu- 

Ko- . uis tai net pagrąsino galimomis 
bu- skaudžiomis pasekmėmis. Jau 

ve kariai, sukėlė dideles demons- 'sudarant tą komisiją, kai tik 
tracijas prieš “neutraliosios” pa- , lenk^ čekų d_alyva-
liaubų komisijos narius: lenkus Vimas’ dau& ka sų saukė, kad 
ir čekus. Jie griežtai pareikala-! taiP bus’ kas da^ar 16 valstybių 
vo, kad lenkų ir čeku “inspek-1 Pavirtinta. Bet į tai nebuvo al
toriai” apleistu Pietų Korėjos i d?me8U Ir Pačl0Je ko“
teritoriją, nes jie esą šnipai, sa-1 maslJ°Je su šveicarais
vo pareigas atlieką vienašališ- dažnai nesutikdavo. Pereitais 
kai. Tik JAV vyriausvbes isiki- nietais inspektorių skaičius 
Šimu reikalai buvo sutvarkyti. -jau buvo sumažintas pusiau. 
Žinant prezidento S. Rhee nusi-j^a* kaiT1 Patarnavo n Sovietų 
statymą prieš komunizmą, tie satelitai. Ai ir šiuo žygiu poli- 
reikalai negalėjo būti ilgiau vii- tdud nebus įtikinti? Gal atsiras 
kinami. Priešingai senukas ga-i komenatonų , kad ir čia yia 
Įėjo padaryti taip, kaip padarė m<das,? ^Samprotavimai^ galimi 
su belaisviais.
JT žodis

visokį. Bet tiesos užmaskavimas 
nėra toks lengvas. Jos spindu- 

Į liai, kad ir sumaniai, nekaltai
1953 m. liepos men. 27 d. pa

sirašyta Korėjos karo paliaubų 
sutartis. Jos priežiūrai iš neu
traliųjų valstybių sudaryti pa
liaubų inspektoriai. Dalis jų Įsi
kūrė Šiaurės Korėjoje, kita —. 
Pietų. Jei Švedijos ir Šveicarijos 
valstybes galima priskaityti prie 
neutraliųjų, tai Lenkijos ir Če
koslovakijos—ne. Ir šiandien tą 
“neutralumą” jos Įrodė. Beveik 
po trijų metų vykdytos inspek
cijos, iš sunaikintos šiaurės Ko
rėjos oro pajėgų ir bazių, 16 JT 
narių sako, ten jau atsirado iki 
500 kovos lėktuvų ir daugybe 
aerodromų. Tai nėra nei melas, 
nei propaganda, bet nuodugniai 
ištirtas reikalas. Gi “inspekto
riai” viso to nepastebėjo šiaurės

paslėpti, saugomi, bet jie ver
žiasi ir prasiveržia iš visokių 
uždangų. Prie šimtų jau sulau
žytų tautinių ir tarptautinių su
tarčių, kurias komunistai buvo 
sudarę, pasirašę, garantavę, įsi
pareigoję pildyti, tenka priskai
tyti ir šį “mažos” reikšmes atsi
tikimą, kur “garbingai” buvo 
pasielgta su JT organizacija, nes 
Korėjos karo paliaubų komisi
jos inspektoriai jos buvo pasta
tyti, jai atsakomingi. Garbe prez. 
S. Rhee, nes ir šį kartą jis, kaip 
laisves savo kraštui tetrokštąs, 
laimėjo prieš netiesą, Įrodyda
mas, kad komunistai nesilaiko 
savo Įsipareigojimų, yra šnipai 
ir dirba komunizmo naudai, 
ignoruodami teisę ir teisingumą.

Korėjoje.
Nusikaltėliams žodis švelnus

Kada JAV gen. maj. R. G. 
Gard, kaip vyriausias sąjungi
ninkų arba JT delegacijos pa
liaubų komisijos viršininkas, 
įteikė 16 narių vardu komunistų 
vadams pranešimą, kad ji išvaro

PASKALYKI! SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ 

INSULIACIJOS 
PROBLEMAS

Dabar yra laikas 
įrengti savo namą 

žiemai.

Mes turime išdirbtą 
reputaciją pilno pasi
rinkimo A -1 rūšies 

stąko lentų ir namams 
_  materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SOUTH HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LIT WIN AS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

MUTUAL

pataria:
1. Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų. 

Taupyki! nors dalį.

Vyrai gali 
pasirinkti tarnybą
....— Primenu .visiems jauniems 
vyrams, kad High School baigu
sieji gali pasirinkti vieną iš 87 
techninių mokyklų pirma, negu 
jie bus prisaikdinti karo tarny
bai,—pareiškė Master Sergeant 
Anthony Bujanowski, kuris va
dovauja Armijos ir Aviacijoš 
Rekrutavimo Įstaigai, esančiai 
1831 Blue Island Avenue.

Rekrutavimo Įstaiga dabar 
yra atdara pirmadienio ir ket
virtadienio vakarais iki 9:30 P. 
M., kad dirbantieji arba kitais 
dalykais užimti jaunuoliai galė
tų į ją užeiti ir pasiteirauti. In
formacijų taip pat galima gauti, 
jei patelefonuosite TA 9-2242.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

Skaitykite “N-nas”

FEDERAL
SAVINGS
& LOAN ASSM

2. Pinigams padėti nereikia važmėti j 
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

3. Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Chartered and Supervised by the U. S. Government

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

' gėrėkitės 21 colio spalvotu tv,
PLAČIU, KAIP GYVENIMAS...,

GYVENIMIŠKAI TIKRU!
Jūs galite šiandien įsigyti pilną 21 colio spalvotą 
TV! Didelis, puikus, kvapą užimantis — kaip 
tikras gyvenimas! Rinkitės bet kuri RCA Victor 
iš dviejų nuostabių naujų kabinetinių stilių. Ste
bėkite vis daugiau ir daugiau naujų spalvotų 
programų, o taip pat ryškių, aiškių juodų ir baltų 
standartinių transliacijų. Abu setai vienas kitą 
papildo. Pilna TV namų pramoga Jums ir Jūsų 
šeimai!

RCA PRADĖJO IR IŠVYSTĖ 
DERINAMĄ SPALVŲ TELEVIZIJĄ.

FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, sav.

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY
2310 WEST ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 34711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.
wiim j wii»w- nrmi ii ii, miff

RCA Victor 21 colio 
reguliatorius. U H F- 
VHF balso derintojas. 
Mahogany ar šviesaus 
tropikinio kietmedžio 
išdirbinys. Deluxe mo
del 21CT662, $695.00 
ir aukščiau.

>



Balfo pikniko 
laimėtojai

Balfo Chicagoš apskrities pik
nike, įvykusiame birželio 10 d. 
Bučo daržo, Willow Springs, Ilk, 
skirtąsias pikniko dalyviams do
vanas laimėjo šie asmens: An
tanas Valavičius, Antanas Iva
nauskas, Povilas Kantauskas, 
Jonas Grigolas, Vikt. Valavičius, 
Antanas Ragauskas, Lina Po
cius, Adolfas Račkauskas, Vla
das Butėnas, Juozas Sudžius, 
Anatolijus Čepulis, Ema Pušne- 
raitienė, Ina Čepėnaitė, Malec’s 
Delicatessen Store, Ged. Puo- 
džiukaitis, Jonas Juozaitis, S. 
Stembrus, Apolonija Šapalas, 
Antanas Stukas, Mykolas Žemai
tis, Sophie Pope, Rasa Varanka, 
Norman Gause, Magd. Kavaliū
naitė, Joseph Gaudrimas, Kazys 
Tautkus, Stasys Rauckinas, Juo
zas Blažys, Jurgis Butikas, Kęs
tutis Petrauskas, Klemas Jur- 
gėla, Stasys Usinas, Salomėja 
Dambrauskas, Arvydas Tauras, 
Pranas Rumšą, Willie Ervin, Jo
nas Dornkus, Kristina Papurty
ti, Jonas Kaunas, Juozas Rim
kus, Malec’s Delicatessen Store, 
Ramune Baronaitis, Edward Ko- 
nin, Aldona Tauras, R. Maldū- 
nas, St. Mikulskis, Romualdas 
Kriaučiūnas, Joana Valaitis, 
Emilija Lietuvininkas, Jonas 
Mackus, Kostas Paliliūnas, Dan
guolė Ilginis, St. Mikulskis, Ka
zys Ališauskas, Jonas Guobužis, 
Juozas Proskus, J. Kukeckis ir 
G. Gribin.

Dovanas neatsiėmę piknike, 
jas gali pasiimti Balfo įstaigoje, 
4858 S. Washtenaw Ave., Chica
go, Ill., darbo dienomis nuo 6 
vai. vak. Tel. YArds 7-2322.

Susirinkimas
Dariaus Girėno Moterų Auxi

liary, The American Legion, su
sirinkimas įvyksta trečiadienį, 
birželio (June) 20 d. 7:30 v. v., 
Dariaus Girėno patalpose, 4416 
S. Western Ave. $iame susirin
kime bus renkama valdyba atei
nantiems metams. Kviečiame 
nares kuo skaitlingiausiai daly
vauti.

Šio mėnesio 6 dieną Fourth 
District, The American Legion 
Auxiliary susirinkime Richard 
Floss Headquarters, buvo išrink
ta pirmininke Marion Nares, bu
vusi Dariaus Girėno Auxiliary 
pirmininkė. Taipgi buvo išrink
ta Mrs. John Karalaitis į sekre
tores ir Mrs. John Martin išrink
ta kaipo Sergeant at Arms. Vie
netas didžiuojasi šių narių pa
dengimu ir linki geriausios klo
ties.

Josephine Lapinskas

Istorinis Lietuvos 
žemėlapis Naujienose

Naujienų administracijoje ga
lima gauti Amerikos lietuvio 
Vinco M. Stulpino, gyvenančio 
Chicagoje, lėšomis ir pastango
mis išleistą Vytauto laikų Lie
tuvos žemėlapį.

Žemėlapio dydis 21x2'4 inčai. 
Spaudos darbą gana švariai at
liko Rand McNally firma Chi
cagoje. Miškai, kalnai ir paskirų 
sričių bei kunigaikštysčių sienos 
atspausdintos keliomis spalvo
mis. Taipgi gana smulkiai sužy
mėtos didesnės vietovės ir pilys. 
Ne vienas su nuostaba atras, kad 
jo gerai pažįstamos apylinkės 
miestelis buvo jau žinomas net 
ir Vytauto Didžiojo laikais.

žemėlapio kaina $2.00. Gali
ma gauti atvykus į Naujienas 
arba siunčiant čekį ar money or
derį: 1739 So. Halsted St., Chi
cago 8, Ill.

—Girkšt-pakšt ant lentos 
Kibur-vibur ant tvoros.—Kas? 
Atsakymas “Mįslių knygoje”. 
Kaina $1.00. Naujienose

AUKŠTAS DIVIDENDAS - APDRAUSTAS SAUGUMAS - PELNINGI PATARNAVIMAI VELTUI
Taupykite tvirtoje, apdraustoj $16,500,000.00 Įstaigoje. Aukštas dividendas ant paid-up shares, current rate. Pasinaudokite dar šiais taupymo skyriais: optional, bonų, Kalėdų 
ir vakacijų. Galite taupyti per laiškus. Sutaupykite išlaidas keičiant čekius ir apmokant įvairiausias šeimos bitas. Veltui patarnavimas nariams. Iškeičiam ir parduodam valdžios 
bonus. Namų paskolos prieinamiausiomis sąlygomis. Platesnių informacijų gausite, jei paskambinsite GRovehill 6-7575.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION, 6234 south western avenue

ATDARA PIRM. NUO 12 IKI 8, ANTE. IR PENKT NUO 8 IKI 4, KETV. NUO 9 IKI 8, TREČIAD. UŽDARYTA VISĄ DIENĄ, O SEŠTAD. NUO 9 IKI 2 V AL. PO PIETŲ.

Sąžiningi žmones
Elzbieta ir Antanas Valiuliai, 

gyv. 2451 N. Mango, yra ne
paprastai sąžiningi žmonės.

Į Naujienų pikniką jie, kartu 
su Skymais, atvažiavo anksti, 
dar prieš tvarkytojų atvykimą. 
Patyrė, kad už įvažiavimą buvo 
imta po dolerį, bet iš jų niekas 
pinigo nepareikalavo.

Elzbieta Valiulienė, A. Kupre
vičiaus laidotuvėse susitikusi 
Petronėlę Milerienę, įdavė jai do
lerį ir paprašė, kad įteiktų Nau
jienų Administracijai. Ji tą ir 
padarė.

Tai parodo, kad Valiuliai yra 
nepaprastai padorūs ir sąžiningi 
žmonės. Jie žino, kad pikniko su
rengimas kainoj a stamboką su
mą pinigų. Reikia už pikniko 
vietą mokėti, reikia pinigų mu
zikams, reikia jų ir programai 
paruošti. Naujienos nei už mais
tą, bei už gėrimus neplešia, to
dėl išlaidoms pamokėti ir imamas 
doleris.

Kitų organizacijų nariai yra 
apdedami įvairiais ' mokesčiais, 

įjuos verčia pirkti po keliolika lo
terijų tikėtų, tuo tarpu į Nau
jienų pikniką važiuojantieji jo
kiais mokesčiais neapkraunami. 
Lenkai, čekai ir vokiečiai ima 
mokestį nuo kiekvieno asmens, 
atvykstančio į pikniką, tuo tarpu 
naujienieciai moka tiktai dolerį 
nuo įvažiuojamo automobilio.

Naujienieciai reikalą supranta 
ir neprotestuoja. Iš didelės 
daugumos atsirado tiktai keli, 
bandžiusieji išsisukti nuo dole- 
riuko. Naujieniečiams jie yra 
pažįstami. Visi kiti noriai pa
dėjo padaryti pikniką pasekmin
gu. Naujfenietis

Suvalkiečių piknikas

Brangūs Tautiečiai!
Kaip ir kiekvienais metais, 

taip ir šiais, lietuviai skautai ir 
skautės Vokietijoje norėtų va
saros me;tu savaitę ar pusantros 
pastovyklauti atvirame ore, su
siburti su lietuviais skaufaiš^ 
ėmis i'Š tolimesniųjų Vokietijos 
kampų, drauge padainuoti, pažai
sti, sustiprinti savitarpio ryšius, 
kad gyviau išlaikytų lietuvišką 
dvasią. Visų tautų skautai ren
gia savo stovyklas. Tik mes, lie
tuviai skautai Vokietijoje, netu
rime tam reikalui lėšų. Del lėšų 
stdkos pernai stovyklos visai ne
turėjome...

Padėkite mums, brangūs tau
tiečiai, šiais metais surengti sto
vyklą, paaukodami pagal išgales 
stovyklos fondui. Už Jūsų ma
lonią paramą mūsų jaunimas at
sidėkos visuomenei darbu, kai 
jis bus tam pasiruošęs. Padėkite 
jam!

Aukas Vokietijos Rajono lie
tuvių skautų-čių stovyklai malo
nėkite siųsti per Balfą. Stovykla 
įvyks liepos pradžioje prie Bad 
Duerkheim. Laiko liko nedaug, 
reikia jau pradėti paruošiamuo
sius darbus, tad malonėkite ne
užtrukti su savo aukos išsiunti
mu. ’ ■= r - ą >

Budime! A. Venclauskas, * 
L.S.B. Vokietijos 
Rajono Vadeiva

Birželio 10 d. Liepos darže, 
priešais Lietuvių tautines kapi
nes, įvyko Chicagos Lietuvių Su
valkiečių Draugijos piknikas, ku
ris labai gerai pasisekė. Diena 
pasitaikė labai šilta, be to, buvo 
daug kitų piknikų bei iškylų, bet, 
nežiūrint į tai, publikos pakako 
ir suvalkiečiams. Tiek prie bu
feto, tiek virtuvėje buvo daug 
svečių, kurie smagiai linksmino
si.

Nors prie bufeto darbininkų 
buvo nemažai, bet jie turėjo ge
rokai pasispausti, kad galėtų vi
sus tinkamai aptarnauti. O apie 
virtuvės šeimininkes tai jau ir 
kalbėti netenka: jos'tikrai daug 
laiko pašventė, kol pagamino vi
sokiausius valgius. Paskui joms 
teko visus išalkusius papenėti. 
Tad dirbo šeimininkės taip, kad 
kartais net prakaito neturėjo ka
da nusišluostyti. Tiesa, pačiu di
džiausiu darbymečiu joms padė
jo pikniko rengimo komisijos na
rės, būtent: A. Burba, A. Budri- 
kas ir S. Šankus.

Šokiams grojo A. Ramonio or
kestras. Nors, kaip jau minėjau, 
diena pasitaikė labai šilta, bet vis 
dėlto pakankamai buvo ir šokė
jų. šoko valsus ir polkutes taip, 
kad net grindys linko.

Apskritai imant, piknikas pra
ėjo labai gražioje nuotaikoje. 
Kiek galima spręsti, draugijai 
liks ir gražaus pelno.

Suvalkiečiai taria ačiū visiems, 
kurie į pikniką atsilankė. Savo 
atsilankymu jie parėmė draugi
ją.

Suvalkiečių eilinis susirinki
mas įvyks birželio 27 d. Holly-, 
wood salėje, 2417 W. 43 St. Pra
sidės 7:30 vai. vakare. Tai bus 
pusmetinis susirinkimas, todėl 
nariai prašomi kaip galima gau- 
singiau atsilankyti.

Ona švirmickas

V. B. Ambrose 
dar nevaikšto

Vincas B. Ambrose — Dėdė 
Pasakorius jau grįžo namo, bet 
vaikščioti dar negali. Jis jau ju
da, bet juda vėžio žingsniu.

Iš ligoninės jis grįžo sekma
dienį, geg. 17 dieną, pavakare. 
Keli žmonės skambino į jo na
mus, bet susiskambinti su ligo
niu negalėjo.

Dėdė Pasakorius girdi telefo
no skambutį ir pradeda prie jo 
judėti, bet kol pasiekia, skam
bintojas, netekęs kantrybės, jau 
padeda ragelį. Sekmadienį Am
brose, namuose būdamas vienas, 
iš penkių skambinimų, tiktai su 
vienu galėjo susikalbėti, o kiti 
per anksti pasitraukė.

Jeigu jau kas nutaria skam
binti YArds 7-2569, tai turi lauk
ti, kol Ambrose prieis. Jis visą 
laiką yra namie ir skuba prie te

Opportunity To Secure Your Future!
Men-Women for Added Income. Reliable men or 

women for the area to handle world famous

GILLETTE BLUE BLADES 
AND

RED BLADES (THIN)
Never before sold through a < single modern merchandising dis
penser. The modern method of selling merchandise today. An 
unusual opportunity to secure your future. Will not interfere with 
your present employment. To qualify you must have $1399 cash 
available for inventory and the necessary time and investment.

• INCOME STARTS IMMEDIATELY.
o BUSINESS SET UP FOR YOU.
• NO SELLING OR SOLICITING.

The company will extend financial assistance for full time if 
desired. This opportunity is offered to a dependable person who 
is interested in his or her future.

All cash business — Depression proof — No credit risks.
For personal interview in your city write:

VENDOR  AK CORPORATION
7933 Clayton Blvd., St. Louis, Mo.

(include phone number)

Girti vairuotojai
Trafiko centrinio teismo tei

sėjai nuteisė 3 automobilistus 
kalėjimu, o aštuonis po $100 už 
vairavimą girtam stovy.

Tarp tų aštuonių buvo diar
ies Dūlys, 34 metų geležinkelio 
iešmininkas, 8134 Vincennes Av.

lefono. Jus pyktis paima ir tuo
jau padedate ragelį, bet įsivaiz
duokite, kaip jis jaučiasi, kai po. 
didelių pastangų priartėja prie 
telefono, o čia. šaukėjas jau pa
sitraukė.

Vakar Ambrose jau gavo ratu
kus. Kriukiais jis dar nemoka 
vaikščioti, bet ratukai jam pa
dės. Jis galės ne tiktai į virtu
vę ratukais nusistumti, bet grei
čiau ir prie telefono prieiti.

Truputį atsigavęs, Ambrose 
parašys Naujienoms savo įspū
džius ir 6 mėnesių kančias.

Kaimynas

— Lietuvių Kultūros Kongre
sui sveikinimai pateikiami tik 
raštu. Sveikinimus prašome sių
sti šiuo adresu: Lietuvių Kultū
ros Kongresas, 706 W. 21st St. 
Chicago 16, Illinois.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

ESTIMATORS
ARCHITECTURAL —

2 years experience required.

ELECTRICAL —
2 years experience required.

SALARY OPEN
2 years minimum experience 

Overtime — Bonus
Hospital plan

Group Insurance — Vacation 
Air-Cinditioned Office.

Apply in Person 
Write or Phone

MR. A. CULVER SMITH 
RA 6-2527

Skidmore, Owings
& Merrill

100 W. MONROE
21st Floor

West and Northwest 
Resident — Attention 
ROSARY COLLEGE 

has need for
Cook and General

Kitchen Help
Days and Supper Service. 

Must speak and understand English.
Steady work. Apply:

Rosary College
Division St. - River Forest

MADAME GAYLORD
Skaitytoja ir patarėja

Delno, kortų ir minties skaitymas. 
Pasako praeiti, dabartį ir ateitį. Atsa
ko į visus klausimus. Pasimatykite su 
Madame dėl Jūsų privatiškų reikalų: 
biznio, meilės, vedybų, pamestų daly
kų, teismo bylų, ligų ir kitokių rū
pesčių. Nepraleiskite progos su ja pa
sitarti.

Užtikrintai busite patenkinti.
Ji pagelbėjo tūkstančiams — pagel

bės ir Jums. Ne vienas bėdoje nebuvo 
atstumtas.
Kasdien ir sekma.: 10 vai ryto, 9 v. v. 
5015 N. WESTERN AVE. (1 aukštas)

DR. ANNA BALIUKAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES iR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
RoztcL telef.; WAIbrook 5-5076

T®L: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽ1S

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadienias. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66:h PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
 Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 Vakare, 
šeštadieniais 2—7 p. p., išskyrus sekm.

Rezid. tel.: STewart 34511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 14 ę. p. ir 6:30 - 8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 popiet.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6*3838
Rezid. telefonas:REpublic 7-9199 
GRovehill 6-1595 1

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 24159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.'

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis- Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro. 
Šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.
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Telef. ofiso: PRospect 6*2240 
Rezidencijos: PRospect 64732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 

Priėmimo vai. (tik pagal susitarimą): 
2—4 kasdien ir 6—8 pirmad. ir penkt. 

šeštadieni 2—4 vai. po pietų. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Moterų ir vaikų ligos 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tek: PU 5*6766
Nakti skambinti rezidencijon.

1653 W. 103rd St. Beverly Hills 
Tel.: BEverly 8-3946

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius. 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai, po pietų.

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: H Em lock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.)

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 34949 — Namų CE 3-7786

Tolot ofiso; CLiftsid® 4-2896
LAfayon® -M 172

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 24 ir 6-9 vai. po pietų 
Šeši 2-6 vai popiet, išskyrus sekmad.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8. 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 74787
Namų telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Saukite Midway 3-OCO?

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51 st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penkt. 6-9 vai. vak 
ir šeštad. 2-4 vai. po pietų.
8:30 vai, vak. šeštad. 2—4 vai, popiet.

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINES LIGOS
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Valandos: 2-4 po pietų ir 7-9 vakare 
Trečiad., šeštad. ir sekmad uždaryta.

DR. J. VAITAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

' 1407 SO. 49th COURT, CICERO
Kasdien 10-12 i’yto ir 5-8 vai. vak. 

Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais .10-2.

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-138'1

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Tel. ofiso: VI 24581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.

Sekmadieniais uždaryta-

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namų telef.; Hilltop 5-2557

tvo P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

W Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
a. ,i dažai. Speciali pagalba Kojom# 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 65084

Li ETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

Dr. Ant Rudokas, O. D, 
Tikrina akis, pritaiko akinius,^ 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. h’ sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
f^SS^Te’’! YArds 7*1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. do pietų.

Dr. Kazimieras

MICHEL įįįįįį
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Tikrinu klausą ir pagelbėju 
neprigirdintiems.



B 0 OK KEEPER CHIC AGO S IR į
APYLINKIŲ

Remington Rand Machine 
PAYROLL t, ACCOUNTS RECEIVABLE 

8:$Q to 5 P. M. — 5 Day Week.

WEN PRODUCTS, INC.
f581O Northwest Highway ROdney 3-6060

Tfc-

Milwaukee Road kainos 
laikinai tos pačios

Priemiesčių gyventojai, kurie 
naudojasi Milwaukee Road kom
panijos traukiniais, turės ir to
liau mokėti pakeltas kainas, 
20% brangiau, nors apygardos 

ENGINEERS
Work and Live in

The Nation’s Finest Climate at

ROHR
Located in Beautiful Chula Vista, 

California

DESIGN ENGINEERS
STRESS ENGINEERS
WEIGHT ENGINEERS ’

t LOFTING ENGINEERS
THERMODYNAMICISTS

METALLURGISTS
Today with more than 8,000 employees, Rohr is the 
world’s largest producer of ready-to-install Power 
Packages for both commercial and military planes — 
along with the making of Over 30,000 other aircraft 
partą.

WHAT IS A POWER PACKAGE?
Ip building a Power Package, Rohr Aircraft Corpora
tion starts with a bare aircraft engine and builds the 
motor mount, sheet metal cowling, panels, diaphragms, 
supporting structures, air ducts, fuel and oil lines, 
electrical harness assemblies, and installs other items 
necessary for the engine’s operation — To make a 
complete Power Package, ready to install on the air
plane, more than 4,000 Rohr-built parts go into the 
Power Package.
Young men are offered outstanding career positions 
with opportunities for advancement at fast-growing Rohr 
in southern California — heart of the big bustling 
aircraft industry.

“Relocation assistance to those accepted”

Apply in Person, Wire or Write complete 
resume to Mr. J. L. HOBEL, Industrial 

Relations Manager — Dept. S.
•• •'■•'Y’r; f«'. V-’. .

ROHR
AIRCRAFT CORP.

OF CHULA VISTA, CALIFORNIA

9 miles South of Sunny San Diego, California

teismas ir nutarė, kad geležinke
lio pabranginimas buvo neteisė
tas.

Tačiau geležinkelio kompani
ja gavo teisę persiskųsti į JAV 
aukščiausiąjį teismą ir imti iki 
to laiko padidintas kainas iš ke
leivių. Bet keleiviai turi saugoti 
geležinkelio bilietų šakneles. 
Kompanijai pralaimėjus tribuno
le, ji turės permokėtus pinigus 
grąžinti (v)

12 metų žudikas gavo 
14 mėty kalėjimo

Kriminalinio teismo teisėjas 
Henry Burham nuteisė 12 metų 
vaiką Rudolph Diaz iš 1529 W. 
Taylor St. 14 metų kalėjimo už 
savo draugo nudūrimą.

Jis buvo pats jauniausias 
žmogžudys visoj Cook apskri
ties istorijoj. Ji galėjo nuteisti 
ir mirties bausme, jei teisėjas 
nebūtų išvedęs, kad jis savo 
draugą nužudė to nenorėdamas.

Kovo mėnesį Diaz žaidė su An
thony Brown, taipgi 12 metų, iš 
gretimo namo. Bežaidžiant Diaz 
supyko, kad Brown pasijuokė iš 
mergaitės, kurią Diaz laike savo 
“drau,ge”i. įJis išsitraukė peilį 
ir smeigė Brownui. Peilis užsi
lenkė, tada jis vėl atlenkė peilį 
ir jį suvarė berniukui į širdį, (v)

Congress Street kelią 
baigs liepos 31 dieną

Viešųjų darbų komisaras De 
Menty užtikrino, kad iki liepos 
mėnesio galo bus baigtas Con
gress Street automobilių kelias 
iki pat miesto centro (Michigan 
Ave.).

Kiek anksčiau didysis kelias 
buvo atidarytas automobiliams 
tarp Ashland ir Laramie Ave. 
šis 6.5 mylios ilgumo plentas su
darys pačią svarbiausią ir pa
togiausią susisiekimo arteriją 
įvažiuoti ir išvažiuoti iš miesto 
centro. Tarpą nuo Ashland Avė. 
iki Halsted St. buvo tikėtasi už
baigti iki birželio 15 d. Bet dar
bai užtruko dėl labai sunkių sta
tybos sąlygų, (v)

Virš 15,000,000 Amerikos gyventojų žino, kad taupyti apdraustose Taupymo 
ir Skolinimo Bendrovėse yra saugu ir pelninga.

Universal Savings and Loan Association užtikrina saugumą ir gražų pelną.
Saugumą už tikrina, Suvienytų Valstijų valdžios agentūra iki $10,000.00 kiek

vienam indėliui ir reikalingi rezervai, o pelną — patyrusių ir sąžiningų vedėjų 
pastangos.

Galite taupyti atvykdami asmeniškai ar per laiškus. Bus greitas ir draugiškas 
patarnavimas.

Dėl paskolų ir visais finansiniais reikalais kreipkitės:

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

] Čikaga * tinkamiausia 
vieta J. A. Valstybių . 
medicinos bibliotekai

Penkiolikos narių, delegacija, 
vadovaujant merui Richard Da
ley, išvažiavo į Washington įti
kinti kongresą, kad planuojama 
Amerikos medicinos biblioteką 
reikėtų pastatyti Čikagoj.

Šiuo metu ši milžiniška bib
lioteka yra patalpinta armijos 
pastatuose. Buvo nustatyta, kad 
pastatai šiam tikslui netinkami 
ir reikia statyti naujus. Senatas 
nutarė medicinos biblioteka sta
tyti Washingtone. Bet Čikagos 
delegacija tiki, kad dar nėra per 
vėlu perkalbėti kongresą, kad jis 
dalyką persvarstytų ir priimtų 
Čikagos, kaip didžiausio Ameri
kos medicinos centro, pasiūlymą.

Čikagos miestas yra paskyręs 
veltui 9 akrus žemės Amerikos 
medicinos bibliotekai ir sudaręs 
specialų komitetą iš 19 miesto 
pareigūnų ir universitetų atsto
vų daryti ką tik galima, kad 
Amerikos medicinos biblioteka 
būtų pastatyta šiame mieste, (v)

Mirė Anos Pavlovus 
partneris Novikoff

Buvęs Čikagos Civic operos ba
leto vedėjas Laurent Novikoff 
mirė savo namuose Riviera Rd., 
New Buffalo, Mich., sulaukęs 68 
metų.

Gimęs Rusijoj ir baigęs tenai 
baleto mokyklą, jis buvo pakvie
stas į Čikagą 1930 metais. Susi- 
bankrutavus Samuel Insull kon- 
sernui ir jo išlaikomai operai, 
Novikoff buvo pakviestas į Me
tropolitan baletą New Yorke.

Išėjęs į pensiją, jis vis dar 
darbavosi Michigan City, Ind., 
vasaros teatre. Savo žybėjimo 
laikais jis būdavo dažnas pasau
linės baleto žvaigždės Anos Pav- 
lovos šokimo partneris, (v)

Britas teisina savo 
politiką Kipro saloj

John H. Peck, britų informaci
jos direktorius, atvykęs į Čikagą, 
davė spaudai eilę argumentų, ku
riais anglai pateisina savo kietą 
politiką Kipro saloj.

Visų pirma, -sako. John Peck, 
buvęs anglų Vidurinių Rytų ko
mandos viršininkų politinis pa
tarėjas, prie teroristų veiklos 
yra prisidėję labai nedaug grai
kų. Jų didžioji dalis nori tai
kingo sprendimo ir gero sugyve
nimo su anglais. Už tai jie dau
giau kenčia nuo teroristų, negu 
anglai arba turkai saloj.

Antra, reikia paboti anglų gy
nybos interesus ir įsipareigoji
mus Viduriniuose Rytuose, ku
riems Kipro sala pasidarė svar
biausia atramos bazė.

Trečia, negalima nepaisyti ir 
turkų, kurių Kipro saloj yra apie 
100,000 iš 500,000 gyventojų. 
Kipro sala yra tik 38 mylios nuo 
Turkijos pakraščių ir iki 1917 
metų buvo Turkijos valdoma, (v)

Čikara bus pasaulinės 
prekybos, parodą centru

Čikagos prekybos ir pramonės 
komiteto direktorius Thomas 
Coulter pranašauja, kad šis mie
stas artimiausioj ateity pasida
rys ne tik pasaulinės prekybos, 
laivininkystės, bet ir pasaulinių 
parodų centru.

Čikagos jau ir taip patogiai 
padėčiai daug padės naujieji van
denų keliai, svarbiausia Švento 
Lauryno upės, ir Calumet-Sag 
kanalas. Pirmasis laivų kelias 
sujungs Čikagą su kraštais, anar- 
pus Atlanto, o antrasis — su vi
daus užnugariu — Vidurvaka- 
rių sritimis, (v)

Į Lietuvą - Rusiją ir 
kitus kraštus 

galima pasiųsti siuvamas, rašo
mas mašinas, akordeonus, foto 
aparatus, laikrodžius ir kit. pre
kes. Smulkias informacijas gau
site pas J. Karvelį, 3322 S. Hal
sted St., Chicago, Ill. Tel.: YA 
7-0677.

P. S.: Svarbi naujiena, pas 
Karvelį atvyko šveicarų mokyk
los laikrodininkas, kuris nusta
to—patikrina laikrodžio ėjimą 
nemokamai. (Sk.).
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—WEDNESDAY, JUNE 20, 1956

IŠ KANADOS
Toronto, Ont.

CLASSIFIED ADS.
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Blogi metai
Po nepaprastai šaltos žiemos 

ir šiurpaus pavasario užėjo to
kie dideli karščiai, kad vos be
galima kvėpuoti. Nei mažiau
sio vėjelio nėra, o saulė taip 
kepina, kad negalima surasti 
vėlesnės vietos. Kai kurie 
karštesnio darbo fabrikai dir
ba tik pusdienį, o kiti darbus 
nutraukė visai. Atrodo, kad 
po kurio laiko gerokai pa
brangs ir visi maisto produk
tai, nes anksčiau pasėtus javus 
sunaikino dažnas pavasario 
lietus, o pasėtus vėliau — su
naikins vasaros karščiai. Ank
stybųjų vaisių ir daržovių jau 
dabar jaučiamas didelis trū
kumas, o jeigu jų kur ir pa
sirodo, tai nepaprastai bran
giai kainoj a. J. Mikalauskas

Hamilton, Ont.
Nuoširdi padėka

Nepaprastai sunkios ligos 
dėlei išbuvau ligoninėje apie 
4 mėnesius. Per tokį ilgą ligos 
laiką mane aplankė labai daug 
asmenų: draugų, bičiulių, pa
žįstamų. Negalėdamas kiek
vienam asmeniškai padėkoti, 
darau tai per spaudą, kurios 
vieta taipgi yra ribota. Todėl 
ir norėdamas negaliu visų ge
radarių čia išvardinti. Už tai 
prašau man atleisti.

— Dėkoju Liet, ministeriui 
Vašingtone ir Poniai Žadeikie- 
nei, Liet. Gen. Kons. min. V. 
Gyliui ir Poniai, kun. Dr. Ta- 
darauskui, p. p. Krivickams, 
Šukaičiams, Kazickams, Der- 
vaičiams, Milašiams, Kove- 
liams, Stegvilams, Žilinskams, 
Šakiams, Stepui Normantui, 
P. J. Piciniams, A. Tėveliui, J. 
K. Mikšiams, Rudzevičiams, A. 
Podolskiui, Burdinavičiams, p- 
lėms Prapuolenytei, Lileikai- 
tėi, St. Jonaičiui, A. Prielgaus- 
kaitei - Kiselienei Čikagoje, 
Brencių šiemai, Gudinskų, Ru- 
sinavičiui ir visiems kitiems, 
kurių čia neišvardinau, ar per 
klaidą praleidau. Tai dar kar
tą nuoširdus mano ačiū!

Visiems dėkingas
Kl. Prielgauskas

•4r
— Ralfui dar trūksta 25 ga

rantijų atvažiavimui lietuvių į 
JAV. Paskutinė proga ir galimy
bė parodyti savo gerą širdį ir 
lietuvišką supratimą pasilikusių 
tremtinių atžvilgiu. Dabar ne
reikalinga jokių didesnių forma
lumų, svarbu, kad pasirašytų 
Amerikos pilietis. Darbas ir bu
tas jau lengviau sutvarkomi da
lykai. Chicaga egzaminus laiko 
gerai.

—AL Kumskis, kuris yra demo 
kratų kandidatas į Sanitary Dis
trict globėjus, vadinamoji “Gol
fo diena” įvyks šiandien Cherry 
Hills Country Club, 19100 S. Ke- 
dzie av. Dalyvaus meras Daley, 
valstybės prokuroras Gutnecht 
ir kiti. Laukiama apie 1,000 sve
čių.

— Baik J. Kelečius turintis 
Bridgeporte sėkmingą plakatų, 
dekoravimo bei įvairių kitų dai
lininko rankos reikalingų darbų 
biznį sutiko padaryti Kultūros 
Kongreso salės papuošimui Sher
man viešbuty didelį pasveikini
mo plakatą už tai neimdamas at
lyginimo.

— Liudas Ramanauskas — 
skautas-akademikas, atlikęs ka
rinę tarnybą ir tęsiantis studi
jas architektūroje, yra vienas iš 
Pabaltijo Universiteto suvažiavi
mo iniciatorių bei organizato
rių. Taip pat mielai talkininkau
ja Kultūros Kongreso iškilmių 
salių papuošimo darbams.

— Lietuvių Enciklopedijos 
VIII tomas Chicago j e jau gau
tas. šis tomas turi 544 psl. ir 
apima raides G. H. I, Į, Y (Gua
dalajara — Instrumentacija). 
Šiam tomui straipsnius yra pa- 
ra'šę 176 autoriai, Tome 453 ilius
tracijos. Tomo redaktoriai — 
prof. Pr. Čepėnas ir dr. J. Gir
nius, leidėjas — Juozas Kapo
čius.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkiy

REIKALINGA bent šiek tiek prityrusi 
moteris arba vyras dirbti už baro 5 
arba 6 dienas per savaitę.

3529 So. Halsted St.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių, 

EXPERIENCED
ALTERATION WOMAN

to work on better dresses, 
coats and suits. 
Excellent salary.

Apply Mr. Marcus

BER-TALS
1253 So. Halsted St.

BENDRAM namų ruošos darbui rei
kalinga patikima vidutinio amžiaus 
moteris. Gyvens kaip šeimos narys. 
Reikės prižiūrėti vieną vaiką. Moder
nus vėsinamas ranch tipo namas pie
tinėje dalyje. Gera alga. Privalo kal
bėti angliškai. ESsex 5-1346.

REIKALINGA VIRĖJA 
ŠEIMININKĖ KLEBONIJOJE.

Pietvakarinėje dalyje.
Du kunigai.

Gyventi vietoje.
Naujienos, Box 4673

1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

RESTORANUI — tavernai reikalinga 
nusimananti apie virimą moteris. Ga
lima gyventi vietoje.

Skambinti: RE 5-9753

CONTRACTORS - BUILDERS 
Nam V .Staįy t o j a i j r T a j s y t o j a i

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

2523 W. 69th St., Chicago 29, Ill. 
PRospect 8-3792 

A. GINTNERIS, pirmininkas 
V. F. PETRAUSKAS, stat, vedėjas 

Lietuvių Statybos Bendrovė:
• stato namus pardavimui,
• priima užsakymus,
• atlieka remonto darbus,
• Įrengia aluminijaus langus ir 

duris.

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio. mūru 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicago j e ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir muro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile Įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:N
LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

PAKELIAMI NAMAI 
Mes Įdedame balkes, stulpus. 
Pataisome įdubusias grindis.

J. & K. CONŠTR. CO. BO 8-2738

JAV netarpininkaus 
elektriką unijai UE

JAV apeliacinis teismas nu
sprendė, kad UE elektrikų unija, 
išmesta už ryšius su komunistais 
iš AFL federacijos, neteko visų 
tų patarnavimų, kuriuos teikia 
federalinė darbo reikalų agentū
rą (NLlRB) kitoms unijoms, pav. 
tarpininkaujant ginčuose su 
darbdaviais ir pan.

NLRB padeda, tik tokioms uni
joms, kuriose laikosi įstatymų, 
kurių vadai duoda priesaikas, 
kad jie nepriklauso komunistų 
partijai. O United Electrical 
unija šiuos nuostatus boikotuo
ja. (v)

— Kultūros Kongresui pa
remti aukojo: Chicagos Lietuvių 
Suvalkiečių Draugija — $15, Dr. 
P. Kisielius — $50, Kunig. Bi
rutės karių šeimų dr-jos, Chica
gos skyrius — $10, J. Jurkšaltis
— $5, M. Rėklaitis — $5, Kūrė
jų savanorių Chicagos skyrius
— $5, J. Variakojis $5, S. Vel- 
basis ir jo mokinių studija — 
$25 ir Dr. M. M. Devenis pri
siuntė paštu iš Waterburio $10. 
LB Chicagos apygarda dėkoja už 
paramą ir prašo kitų nepamiršti 
kultūrininkų, rašant adresu: T. 
Blinstrubas, 6737 So. Campbell 
Ave., Chicago 29, Ill.

Naujausias išradimas: elektro
niniu įtaisu naikinamos bakteri
jos. Tas įtaisas įrengtas kamba
rio vėsintuve. {Pasižiūrėkite pas 
Gradinską, J. G. Television Co., 
2512 W. 47th St. FR 6-1998.

(Sk.)

INVESTUOKITE savo sunkiai už
dirbtus pinigus Į šį 8 butų mūro na
mą: kaina $26,000, grynų metinių pa
jamų—$6,200. A. Sirutis.

BRIGHTON Parke, arti Western, 
linksmas 8 butų apartm. namas. Ge
ros pajamos. $24,500. K. Juknis.

WESTSIDĖJE — šviesus 6 butų 
mūro namas su didele biznio patalpa^ 
tinkama tavernai, grpsernei ir t. t. 
Geros pajamos. $18,000. K. juknis.

RIVERSIDE — gražioje ir ramioje 
vietoje, prie gero traukinių susisieki
mo, 3 metų, 5 kambarių (3 miegami) 
mūrinis bungalow. $18,700. A. Sirutis.

VALGYKLA. Erdvus lunch room 
ir dar didelė patalpa. Nuoma $100 
mėn. Gera apyvarta. Su visais Įrengi
mais. Arti paties Marquette Parko. 
Tiktai $2,500. K. Juknis.

ARTI naujos Marijonų statybos ir 
naujo parko, llė aukšto liuksusinis 
6 kamb. moderniškas namas. Garažas. 
A. Sirutis.

GERAM stovyje medinis, 2 po 5 
kamb., rūsys, 32 pėdų sklypas. Kaina 
$16,500. A. Sirutis.

GAGE Parke 5 kamb. mūr. bunga
low, šild. alyva, 33 pėdų lotas. Kaina 
$16,000. A. Sirutis.

■ MARQUETTE Parke ideališkose vie
tose: 1) Geras pajamų namas, 3 dideli 
butai ir grosernė, $40,000; 2) mūras, 
4 butai ir 2 krautuvės, skubiai par
duodama už geriausią pasiūlymą, arba 
galima daryti mainus ant mažesnio 
namo (1-2 butų) pietvakariuose; 3) 6 
kamb. mūr. bungalow, $15,500; 4) ge
ras 5 kamb. med. namas, platus skly
pas, garažas, $12,000; 5) 2 butų mūro 
namas, $26,000; 6) 1 metų, P/2 aukšto 
modern, mūr. namas su garažu. Kaina 
$18,000.

PUIKI PROGA! Ciceroje geroje biz
nio ir susisiekimo vietoje 2-jų aukštų 
mūr. 3 butai ir restoranas-valgykla, 
2 auto garažas. $24,000. A. Sirutis.

Į RYTUS nuo Marquette Parko pui
kus mūro namas, 3 butai po 6 ir pel
ninga grosernė. Su bizniu $35,000, be 
biznio $32,000. K. Juknis.

P. LEONAS 
REAL ESTATE 

2735 West 71st Street 
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE
2-jų aukštų naujas mūr.: 6 ir 4 

kambarių butai ir ofisas. Karštu van
deniu alyva šildomas. Aliumini]aus 
langai. Mėnesinių pajamų $265 ir 4 
kamb. butas. Geriausias pasiūlymas.

Pajamų bungalow, 2 atskiros vonios. 
Alyva šild., 2 auto garažas. $17,000;

2-jų aukštų mūrinis, 2 po 6, karštu 
vandeniu šildomas, stokeris. 2 auto 
garažas. Uždari porčiai. $160 mėnesi
nių pajamų._ $27,000.

4 butų mūr. ir dvi biznio patalpos 
—apšild? Didelės pajamos. $45,000.

GAGE PARKE ‘'F
7 kamb. liuksusinė mūro reziden

cija, 4 miegami, 14 meti] senumo, 2 
auto garažas, 3 kilimai; platus skly
pas. Lengvai galima įrengti 2 butus. 
$9.000 įmokėti.

2 po 5, medinis, moderniški vidaus 
įrengimai. Gazo šildymas, priedai ga- 
žinis pečius, elektrinė plyta ir kitas. 
2 automobilių naujas garažas. $15,000. 
Įmokėti $5,000.

Brighton Parke — 3 butų, 2 po 5 
ir 3 kambariai. Labai gerame stovyje, 
mūrinis, centralinis šildymas alyva, 
mūrinis garažas. $160 mėnesinių paja
mų ir 5 kambarių butas savininkui. 
Kaina $26,000.

BIZNIO NUOSAVYBĖS
2-jų aukštų mūras prie 51 ir Wood. 

4 butai (4 po 5) ir 2 bizniai. Karštu 
vand. šildomas. Modern, vonios. Sau
sas rūsys. $4,200 met. pajamų. Ge
riausias pasiūlymas.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

TIKTAI $12,000
10945 So. Troy St. savininkas parduo
da 4 kamb. senesnį medinį namą, su 
uždaru užpakaliniu porčium ir pasto
ge. Didelis prižiūrėtas sklypas, šoninis 
privažiavimas, garažas. Įrengimai, oro 
vėsintuvas ir kilimai priedo.

Teiraukitės: Hilltop 5-2378 

2 BUTŲ mūr. katedžius, 2 blokai į 
rytus nuo Western Electric. Gazu šild. 
Garažas. Tile vonia. $13,500 — $4,000 
įmokėti. Svoboda, 6013 Cermak Road 

Bishop 2-2162

DELUXE RANCH NAMAS 
“Stone-veneer”, 3 miegamieji. Karštu 
vandeniu šildymas, tile virtuvė, mau
dynė. Westinghouse plovykla, džiovin
tuvas. Sklypas 70x123. Kaina $18,500. 

10028 Medil. šaukite:
UNDERHILL 7-7903

PAINTERS AND DECORATORS 
MaiIavotojai ir PopĮenootojąi 

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS 

JOE RAMA 

Dažome naujus ir senus namus 
IŠ ORO IR VIDAUS.

Skambinkite: WAlbrook 5-4296

BUSINESS CHANCES 
 Progor -

PALAPINIŲ (awning) biznis, mokėti 
tik už inventorių. Įsteigtas 27 metai. 
50 mylių į šiaurę nuo Chicagos. Lake 
View Awning Co., 15 S. Route 12, 

Fox Lake, Ill.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto foicvm q 

CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys.


